
EXPOSURE MAGAZINE

EXPOSURE MAGAZINE2 EXPOSURE MAGAZINE

แนะนำการใช
บรรณาธิการ นิตยสาร EXPOSURE

แนะนำโดย : สุรเดช วงศสินหลั่ง

แปนปรับเลือกระบบบันทึกภาพ

วงแหวนควบคุม/ปรับปอนขอมูล

ปุมชัตเตอร

ตัวรับสัญญาณจากรีโมท

ไฟลดตาแดง / ไฟแสดง
เตือนของระบบหนวงเวลา

เมาทเลนส

ปุมเช็คชัดลึก

ปุมปลดล็อคเลนส

ดัชนีสำหรับใสเลนส EF-S

ดัชนีสำหรับใสเลนส EF

Hotshoe

แฟลช Pop Up

กระจกสะทอนภาพ

รูจักสวนตางๆ ของตัวกลอง

ตดิตัง้แฟลชภายนอก EX-series

EOS 350D ออกแบบใหใชเลนสได 2 แบบ คอื EF และ EF-S
สำหรบัเลนส EF ใหใสโดยใช mark สแีดงบนเมาท และเมือ่ใชเลนส
EF-S ใหใช mark สขีาว

ระบบอเีลคทรอนคิส

เปนโลหะ

กดปมุคางไวแลวหมนุ
เลนสออก

เมือ่ใชรโีมทไรสายควบคมุ
จากระยะไกล

ใชสำหรบั เลอืก ปรบัตัง้ ปรบัเปลีย่นคา
ในขณะทำงานในฟงกชัน่ตางๆ

ปุมล็อคคาแสง/ล็อค
แสงแฟลช(FE lock)

ปุมกดเลือกจุดโฟกัส
สองปมุทางขวานี ้ในระบบดภูาพที่
ถายแลว ถากดปมุซายกอน กลอง
จะแสดงภาพเลก็ๆพรอมๆ กนัหลาย
ภาพ ปมุขวาจะใชซมูขยายดรูาย
ละเอยีด และจะซมูเขาไปไดเรือ่ยๆ
และเมือ่ตองการซมูกลบัมาเปนภาพ
ที่กวางขึ้น ก็กดปุมซาย

ไฟสีแดงติดสวางเมื่อกลองกำลังเขียนหรืออานขอมูลจาก memory card

แปนปรับแบบ 4 ทิศทางสำหรับเลื่อน
แถบรายการเลือกเมื่อเขา MENU สวนใน
ขณะที่ใชถายภาพ แตละปุมจะทำหนาที่
เปนปุมปรับตั้งแบบเร็ว 4 ระบบ โดยไม
ตองเขาไปปรับในเมนู

วงแหวนปรับแกสายตา

ชองเล็งภาพ

ปุม MENU

ปุม INFO

ปุม JUMP

ปุมเลนดูภาพ

ปุมลบภาพ

ชดเชยแสง/
ชองรับแสง

ไฟสองจอ LCD/
direct print

การลั่นชัตเตอร
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วงแหวนควบคุม/ปรับปอนขอมูล
EOS 350D เปนกลองรนุมอืใหมทีม่วีงแหวนควบคมุ
วงเดยีว ซึง่ทำหนาทีห่ลายๆ อยาง เมือ่ใดกต็ามทีค่ณุ
ตองการเลอืกคา ปรบัคา ตัง้คา คณุเพยีงแตหาปมุ
ฟงกชัน่นัน้ใหพบ กดปมุ และหมนุวงแหวนนี้
โดยกลองจะแสดงคาทีก่ำลงัถกูปรบัเปลีย่นบนจอ LCD

สวิตซ ON/OFF สำหรับเปดและปดการ
ทำงานของกลอง

วงแหวนปรับเลือกระบบบันทึกภาพ
ระบบบนัทกึภาพทีม่อียใูน EOS 350D แบงออกเปน 2
สวน คอืสวนของระบบกาวหนา(P/Tv...A-DEP) ที่
เหมาะสำหรบัผทูีม่พีืน้ฐานความเขาใจทางการถาย
ภาพดแีลว สวนระบบโปรแกรมรปูภาพนัน้จะเหมาะ
สำหรบัผทูีไ่มมพีืน้ฐานการถายภาพมากอนเลย

ชองใสแบตเตอรี
ผลกัสวติซตามลกูศรและดงึขึน้เพือ่เปดออก
เมือ่สอดแบตเตอรเีขาไปแลว กระเดือ่งสสีม
จะลอ็ค ใหผลกักระเดือ่งนีถ้าตองการ
นำแบตเตอรอีอก

ชองใส CF card ทางขวาของกลอง
ผลกัฝาปดไปทางดานหลงัตามลกูศรและเปดออก ฝาปด
นีถ้อดออกจากตวักลองไมได

ชองเสียบตอพวงกับโทรทัศน ชองเสียบสายลั่นชัตเตอร และชองเสียบ USB
ฝาปดของชองเสยีบทำดวยยาง ใชนิว้สอดในรองและดงึออก ฝาปดนีไ้ม
สามารถแยกออกจากตวักลอง
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กลองดจิติอลแบบ D-SLR ทีเ่ปลีย่นเลนสได
นัน้ ไดถกูพฒันามาจากตวักลองใชฟลม 35mm
โดยนำเอาตัวกลองในลักษณะเดิมมา
ดัดแปลงใหทำงานแบบดิจิตอลได
กโ็ดยเพิม่สวนทีเ่ปนเซนเซอรรบัแสงเขา
ไปแทนทีต่ำแหนงของฟลม ตดิตัง้แผง
วงจร หนวยประมวลผล มีจอ LCD
แสดงภาพทีถ่ายแลว เพิม่เมนรูายการ
ตางๆ ใหเลือกผานทางจอภาพ LCD
และดดัแปลงใหมสีวนตอพวงอืน่ๆ เชน
ชองเสียบตอพวง ชองใสหนวยความ
จำ เขาไปไวในสวนตางๆ แตก็ยัง
คงลกัษณะดัง่เดมิของกลองใชฟลมเอา
ไว เชน ระบบหักเหแสงใหแสงที่ผาน
เลนสไปปรากฏใหเหน็ทีช่องเลง็ภาพได
มีชัตเตอรที่ปรับควบคุมความไวได
ปรับชองรับแสงได มีระบบวัดแสง
หลายแบบ มีระบบโฟกัสหลายแบบ

กลอง D-SLR รนุแรกๆ ทีม่ี
การผลิตจำหนายนั้นมีขนาดของตัว
กลองใหญมากเนื่องจากสวนตางๆ ที่
ตดิตัง้เขาไป และใชพลงังานมาก ตอง
การแบตเตอรีขนาดใหญ ทำใหตัว
กลองมีขนาดใหญและหนักขึ้นอีก
ราคาจำหนายก็มีเฉพาะสตูดิโอเชิง
พาณิชยขนาดใหญๆ เทานั้นที่พอจะ
ซื้อหาไปใชกัน แตหลังจากนั้น ขนาด
ของกลอง D-SLR ก็เล็กลงเรื่อยๆ
จนปจจุบันนี้ก็มีขนาดแทบไมตาง
จากกลองใชฟลมอีกแลว ใชพลังงาน
นอยลง ใชแบตเตอรขีนาดเลก็ลง และ
ถายภาพหรือใชงานไดนานกวาเดิม
หลายเทา

EOS 350D กเ็ปนกลอง D-
SLR ทีพ่ฒันามาจากรปูแบบของกลอง AF SLR
รุนเล็กๆ สำหรับผูใชที่เคยจับกลอง AF SLR
ประเภทใชฟลมมากอนและเขาใจการทำงาน
ของกลองลักษณะนี้ดีแลว และเพิ่งหันมาใช
กลองดจิติอลเปนครัง้แรก กจ็ะเริม่ทำความเขา
ใจการถายภาพดวยกลองดิจิตอลดวยการหา
ความรเูพิม่เตมิอกีไมมากนกั โดยเจาะลงในเรือ่ง
ระบบดจิติอลทีค่ณุยงัไมเคยเรยีนร ูแตในสวน
ของการควบคมุการเปดรบัแสงทัว่ๆ ไป เชน การ
ใชโปรแกรมบันทึกภาพ การใชระบบวัดแสง

ฯลฯ ก็ลวนเปนเรื่องเดียวกันกับที่คุณเคยรูมา
สรุปวา ถาคณุใชและเขาใจกลอง AF SLR ดอียู

แลว คณุสามารถจะใช 350D ถายภาพไดทนัที
สวนผทูีไ่มเคยใชกลอง AF SLR มากอนเลยและ
มาใช D-SLR เปนครัง้แรก ผมกจ็ะสอดแทรก
พื้นฐานการใชกลองที่จำเปน แตคุณสามารถ
หาหนงัสอือานเพือ่ทำความเขาใจเรือ่งพืน้ฐาน
ใหลกึซึง้มากขึน้ไดจากหนงัสอื “เทคนคิการวดั
แสง” ทีผ่มเขยีนไวและตพีมิพไปกอนหนานี้

ผมเคยเขียนคูมือในภาคภาษาไทย
ของกลองมาแลวหลายสบิรนุ เคยเริม่จากการ
แปลอยางตรงๆ ตัว แตตอมาก็พบวามันแทบ

คำนำจากผู เ ขี ยน
จะไมมีประโยชนเลยและคุณควรอานคูมือตน
ฉบับดีกวาถาคุณพอเขาใจภาษาอังกฤษบาง

และมนักอ็าจจะทำใหยากหรอืงงในครัง้
แรก ถาคณุเอาชนะมนัไปไดแลว ตอไป
คุณก็จะไมมีปญหากับการอานคูมือ
กลองอะไรอีกเลย ในชวงหลังๆ ผมจึง
เลี่ยงเรื่องการแปล แตหันมาสรุปใจ
ความและเสริมดวยคำแนะนำจาก
ประสบการณของตวัผมเอง และพบวา
ผูอานสวนใหญชอบ และเห็นดวยกับ
ผมวามนัเปนประโยชนมากกวา ผมจงึ
ตกลงใจที่จะเขียนคูมือภาษาไทยของ
350D แบบเขาใจงายๆ ตัดสวนที่ไม
จำเปน และเตมิสวนทีจ่ำเปนเขามา ซึง่
แนนอนวามนัจะไมเหมอืนกบัคมูอือยาง
เปนทางการจาก Canon ดงันัน้สำหรบั
ผูที่เขาใจภาษาอังกฤษดีแลว คูมือใน
แบบที่ผมเขียนก็จะชวยเสริมความเขา
ใจจากคูมือตนฉบับไปดวย

คูมืออยางเปนทางการของ EOS
350D(รหัสในเอเชียและยุโรป และชื่อ
EOS Rebel XT ในสหรัฐ) ในภาษา
องักฤษและภาษาตางประเทศอืน่ๆ นัน้
ทางผผูลติเขามใีหดาวนโหลดในรปูแบบ
ของไฟลแบบ PDF ไดจาก Download
Library ของ Canon ผานจาก Gate-
way เมื่อเขาไปที่ www.canon.com
ขนาดของคมูอืมาตรฐานจะเทากบัครึง่
หนึง่ของพอ็คเกต็บคุ มจีำนวน 172 หนา
แบงเปน 11 บท สวนคมูอืในแบบฉบบั
ของผมจะแบงเปน 7 บทดงันี้
1. สวนตางๆ ของตวักลอง
2. เริม่ใชกลองถายภาพงายๆ
3. การควบคมุกลองแบบกาวหนา

4. การปรบัตัง้ภายในเมนู
5. การใช Custom Function
6. การถายภาพดวยแฟลช
7. การเลนดแูละจดัการภาพทีถ่ายแลว

คูมือนี้ผมเขียนเสร็จหมดแลวครับ
เหลอืแตทยอยลงตพีมิพ และพยายามจะแนะ
นำใหจบใน 4-5 ฉบบัครบั กเ็ปนเวลาทีไ่มนาน
เกินไปและพอเหมาะพอดีกับการฝกหัดเรียนรู
ไปพรอมๆ กนั
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เมือ่คณุไดซือ้กลองมาแลว สิง่แรกทีค่วรจะทำ
กค็อืตรวจดสูิง่ของตางๆ ในกลองบรรจ ุซึง่จะมี
ตวักลอง แบตเตอร ีทีช่ารจแบตเตอร ีสายตอ
พวงตางๆ(สายไฟเครื่องชารจ สายวิดีโอ สาย
USB) คมูอื สายคลองคอ และแผน CD-ROM
โดยจะมเีอกสารเปนคมูอืการใชกลอง คมูอืการ
ใชซอฟทแวร และแผนพบัสำหรบัการทำความ
เขาใจวิธีใชกลองอยางรวดเร็ว และถาคุณซื้อ
เปนชดุ KIT หมายถงึซือ้กลองทีจ่ดัมาพรอมกบั
เลนส กจ็ะไดเลนส EF-S18-55mmF/3.5-5.6 II
มาพรอมในกลองดวย

หนา 62-63 จะแสดงใหเหน็จดุปรบั
ตั้งควบคุมที่มีหนาที่ตางๆ กัน เพื่อใหงาย
จะแนะนำใหพจิารณาแยกเปนสองสวน คอื
สวนของการบนัทกึภาพและสวนของระบบ
ดิจิตอล

สวนของระบบบันทึกภาพนั้นจะทำ
หนาที่เกี่ยวกับการเปดรับแสง ซึ่งการปรับตั้ง
ควบคุมจะไมแตกตางกับกลอง AF SLR ใช
ฟลมเลย โดยมรีะบบบนัทกึภาพ ระบบชดเชย
แสง ลอ็คคาแสง การปรบัชตัเตอร/ชองรบัแสง
การตั้งคาความไวแสง ระบบวัดแสง ระบบ
โฟกัส ฯลฯ ซึ่งระบบที่มักจะตองปรับเปลี่ยน
บอยๆ นัน้กจ็ะมปีมุหรอืวงแหวนควบคมุวางอยู
ตามบรเิวณตางๆ ดงัภาพทีแ่สดง สวนระบบที่
ไมไดใชบอยๆ ก็จะตองเขาไปปรับเลือกจาก
ภายในเมน ูโดยเมือ่กดปมุ MENU กจ็ะมแีถบ
รายการตางๆ มาใหปรบัตัง้ สวนระบบดจิติอล

1 สวนตางๆ  ของตัวกลอง

ซึง่เปนระบบทีเ่พิม่เขามาและไมมอียใูนกลองใช
ฟลม ไดแก ระบบสมดลุสขีาว ระบบเลนดภูาพ
การตั้งคาตัวแปร การตั้งความละเอียด การ
เลอืกชนดิของไฟล ฯลฯ สวนใหญจะอยภูายใน
เมน ูซึง่เขาไปเลอืกปรบัตัง้ไดเมือ่กดปมุ MENU
เชนกนั

คณุจะเหน็วากลองดจิติอลกบักลอง
ใชฟลมมลีกัษณะการปรบัควบคมุทีค่ลายหรอื
แทบจะเหมอืนกนั ดงันัน้ถาคณุมปีระสบการณ
กับกลอง SLR ใชฟลมมากอนแลว สิ่งที่คุณ
จะตองเนนหนักเรียนรูเพิ่มเติมก็คือนิยามของ
ระบบและฟงกชัน่ในสวนของดจิติอลทีม่เีพิม่ขึน้
มานัน่เอง

กอนที่จะลองเอากลองมาใช มา
เตรยีมกลองใหพรอมเสยีกอน
• ชารจแบตเตอรแีละใสการด
กอนใชครัง้แรก ใหนำแบตเตอรไีปชารจ โดยหนั
ขัว้แบตเตอรใีหตรงกบัขัว้บนแทนชารจ ถาหนัไม
ตรงกนัจะตดิตัง้ไมสนทิ แลวจงึนำสายไฟเสยีบ
เขากับปลั๊กไฟ ไฟบนที่ชารจจะติดสวางเปนสี
แดง ถาเปนแบตเตอรีใหมหรือใชจนหมดแลว
จะใชเวลาชารจประมาณ 90 นาทกีจ็ะเตม็ แลว
ไฟจะเปลี่ยนเปนสีเขียว ใหดึงปลั๊กออกแลว
นำแบตเตอรีออกมา ในการชารจครั้งแรกอาจ
จะทิง้ไวสกั 3-4 ชัว่โมง ไมจำเปนตองทิง้ไวขาม
คนืเพราะไมมปีระโยชนและเปนสิง่ทีไ่มแนะนำ

เมือ่ชารจเตม็แลว จงึนำแบตเตอรใีส
เขาในชองใสแบตเตอรีที่ฐานกลอง ที่ฝาปด

จะมีสัญลักษณแสดงวิธีการใส ตัวแบตเตอรี
จะโคงมนและมขีัว้อยดูานหนึง่ ซึง่ชองใสจะพอ
ดีกับแบตเตอรี คุณจะใสไมเขาถาใสผิดดาน
หรือกลับขั้ว

เมื่อสอดแบตเตอรีจนสุดทาง กระ
เดือ่งสสีมในชองจะลอ็ค จากนัน้ปดฝา ขัน้ตอน
ตอไปก็คือนำการดบันทึกขอมูลมาใส การด
บันทึกขอมูลของ 350D เปนแบบ Compact
Flash หรอื CF แบบ Type I หรอื Type II กไ็ด
และผมแนะนำใหใช card รนุทีเ่ปนแบบ High
Speed ทีม่คีวามเรว็ตัง้แต 40X หรอืสงูกวา
และเชนเดียวกับแบตเตอรี เมื่อเปดฝาชองใส
ออก กจ็ะมสีญัลกัษณกำกบั ใหสงัเกตงายๆ วา
ยี่หอของการดตองหันเขาหาตัวเราในขณะที่

จะใส จากนั้นลองเปดสวิตซกลองโดยผลัก
สวติซดานบนจาก OFF ไปที ่ON

350D จะมีจอแสดงผล 2 จอทาง
ดานหลงั จอดานบนซึง่เปนสีเ่หลีย่มผนืผายาว
จะแสดงผลเปนขาวดำ จอเล็กนี้จะใชแสดง
ขอมลูการทำงานของกลองทกุๆ ฟงกชัน่ สวน
จอดานลางจะเปนจอภาพส ีใชสำหรบัดภูาพที่
ถายมาแลว ดูขอมูลของภาพดิจิตอล และ
ดรูายการเมน ูและรายละเอยีดในเมนตูางๆ เมือ่
เปดกลอง ใหดูที่จอเล็กเพื่อตรวจสอบสถานะ
ของแบตเตอรี ซึ่งจะมีรูปแบตเตอรีทึบปรากฏ

ขึ้นเมื่อแบตเตอรียังมี
พลงังานเตม็

อปุกรณทัง้หมดในกลองของชดุ KIT(พรอมเลนส 18-55mm) ไมรวมหนงัสอืคมูอืและใบรบัประกนั
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• การใช MENU เบือ้งตน
เมื่อกดปุม MENU จอ LCD จะมีรายการ
ปรากฏขึน้ มองทีแ่ถวบนสดุของจอภาพ จะเหน็
ไอคอนหรอืสญัลกัษณทัง้หมด 5 รายการ เรยีก
วา เมนหูลกั เมนหูลกัที ่ 1 และ 2 จะเปนรปู
กลองเรยีกวา Shooting Menu 1 และ Shoot-
ing Menu 2  เปนสแีดง เมนทูี ่3 จะเปนรปูของ
ระบบเลนดภูาพ เรยีกวา Playback Menu เปน
สีน้ำเงิน สวนรายการที่ 4 และ 5 จะเปนรูป
ประแจและคอน เรยีกวา Set-up 1 และ Set-
up 2 เปนสเีหลอืง 350D จะแยกเมนอูอกเปน
กลมุเพือ่ใหเขาใจงายขึน้ โดย Shooting Menu
จะเปนรายการและฟงกชั่นที่เกี่ยวของกับการ
ถายภาพ เชน ความละเอยีด ระดบัการบบีอดั
ไฟล ระบบลดตาแดง ความไวแสง เปนตน สวน
Playback Menu นัน้ จะเปนเมนเูกีย่วกบัการ
จดัการภาพทีถ่ายมาแลว เชน Protect(ปองกนั
การลบ) Rotate หรือ Review time(กำหนด
ระยะเวลาแสดงภาพที่เพิ่งถายเสร็จ) เปนตน
สวน Set-up Menu นัน้ จะเปนการปรบัตัง้ระบบ
พื้นฐานในการทำงานของกลอง เชน ปรับตั้ง
ความสวางของจอภาพ ตัง้เวลา ตัง้ระบบไฟล
Format card เปนตน การที ่Shooting และ Set-
up มอียางละ 2 เมนหูลกักเ็พือ่ไมใหแถวของแต
ละเมนมูคีวามยาวจนเกนิไป

การใชเมนตูางๆ นัน้จะสอดแทรกไว
ในการใชงาน แตในการเริ่มตน จะอธิบายวิธี
เลอืกเมนใูหทราบไวกอน

เราจะใชปุมเลื่อนขวาบนแปนควบ
คมุ 4 ทศิทางเพือ่เลอืกเมนหูลกัจาก 1 ใน 5 การ
เลอืกจะเวยีนจากหนาไปหลงั และเวยีนซ้ำใหม
สามารถใชปุมเลื่อนซายเพื่อถอยหลังได และ
เมือ่เลือ่นแถบไปตามเมนหูลกัใดๆ เมนหูลกันัน้
กจ็ะตดิสวางขึน้จากเดมิทีเ่ปนสจีางๆ และเมือ่
เลอืกไดแลว ใหกดปมุ SET(อยกูลางปมุ 4 ทศิ
ทาง) เมนยูอยๆ กจ็ะปรากฏขึน้เปนสจีาง เรา
ตองกดปมุขึน้ลงเพือ่เลอืกรายการ รายการทีถ่กู
เลือกจะติดสวางเชนกัน และกดปุม SET อีก
ครัง้เพือ่เขาสกูารปรบัตัง้

สำหรบัการเลอืกปรบัตัง้ กจ็ะมกีาร
แสดงรายการยอยๆ กใ็ชปมุ 4 ทศิทางกดเลอืก
และกดปมุ SET เพือ่ยนืยนัการเลอืก และเมือ่
เลอืกเสรจ็แลว กก็ดปมุ MENU จอภาพจะกลบั
สกูารทำงานปกต(ิดบัไปหรอืแสดงภาพ)

จะเหน็วา การใชเมนขูอง 350D งาย
มาก ถาคณุไดลองใชปมุ 4 ทศิทางจนเกดิความ

ขอควรทราบและระมดัระวงัเกีย่วกบั CF card
1. ในขณะที่กลองกำลังเขียน อาน หรือตรวจสอบการด จะมีไฟสีแดงกระพริบใกลๆ กับมุม
ขวาของจอ LCD แสดงภาพ ตองรอใหไฟสีแดงดับกอน หามนำการดออกจากตัวกลอง เพราะ
จะทำใหไฟลภาพ ตัวการด รวมทั้งตัวกลองเกิดการเสียหายได
2. ในขณะที่ไฟสีแดงกระพริบ หามถอดแบตเตอรี หรือเปดฝาชองใสการด
3. ถาเปดกลอง แลวมีตัวอักษร Err CF ปรากฏขึ้นที่จอ แสดงวามีความผิดพลาดเกี่ยวกับ
การด แสดงวากลองอานหรือเขียนขอมูลลงในการดนั้นไมได วิธีแกปญหาก็คือ ถาคุณมี card
reader ที่ตอพวงกับคอมพิวเตอรได ใหลองเสียบการดและถายโอนขอมูลไปเก็บไวใน
คอมพิวเตอร แลวคลิกขวาที่ไอคอนของการด(ปรากฏใน My computer) แลวสั่ง Format ใหม
ดวยคอมพิวเตอร ถาการดไมเสีย ก็จะนำมาใชงานไดอีก

!

คุนเคย และศึกษารายละเอียดของเมนูตางๆ
ภายในเมนหูลกัและทำการปรบัตัง้ไปดวยกจ็ะ
จดจำไดมากขึน้ทลีะนอยๆ และชวยใหปรบัตัง้
ไดรวดเรว็ขึน้

• Format Card กอนใชงาน
เราจะลองเริม่ใชปมุ MENU เพือ่ Format Card
เปนการเตรียมการดบันทึกขอมูลใหพรอม
สำหรบัใชกบักลอง การ Format จะเตรยีมการด
ใหพรอมและวางเปลาเพื่อใหมีพื้นที่สำหรับ
บนัทกึมากทีส่ดุ แตถาคณุใชการดอนัเดยีวกนั
นี้เก็บขอมูลอื่นๆ จากอุปกรณประเภทอื่นๆ
กลองตัวอื่นๆ หรือเก็บไฟลงานจากคอม
พวิเตอรไวดวย กไ็มควรจะ Format เพราะมนั
จะทำใหขอมลูตางๆ ในการดหายไปจนหมด ดงั
นัน้ การ Format จะเหมาะสำหรบัผใูชทีใ่ช
การดแผนนีก้บักลองตวันีเ้ทานัน้

เมนยูอย Format Card จะอยใูนเมนู
หลกั Set-up 1 ในแถวที ่6 กลองจะถามยนืยนั
ดวยแถบ Cancel และ OK ใหเลือ่นแถบมาที่
OK แลวกดปมุ SET การ Format กจ็ะเริม่ตน

การแสดงผลทีห่นาจอ LCD เมือ่กดปมุ MENU จะมี
เมนหูลกัอยดูานบน 5 รายการ และเมือ่กดปมุ SET
เพือ่เลอืกเมนหูลกัใดๆ กจ็ะมเีมนยูอยปรากฏเปน
แถว เมือ่เลอืกเมนยูอยใดๆ กจ็ะมรีายการใหปรบั
เลอืกอยภูายในเมนยูอยนัน้ๆ

และมีแถบสวางแสดงความคืบหนาของการ
Format ใหทราบ จนการดำเนินงานจบสิ้นลง
การดทีถ่กู format แลว และมโีฟลเดอร DCIM
และโฟลเดอรยอย 100CANON ซึง่เปนทีเ่กบ็
ภาพที่จะถายตอไป

• การลบภาพทัง้หมด
ถาคณุใชการดอนันีซ้้ำอกีและตองการลบภาพ
ทัง้หมดในการด กไ็มจำเปนตอง Format กไ็ดถา
มขีอมลูอืน่ๆ เกบ็ไวในการดเดยีวกนั ใหเลอืกใช
Erase ในการลบภาพทั้งหมด โดยกดปุม
PLAYBACK เพือ่เลนภาพกอน จากนัน้กดปมุ
Erase หรอืลบภาพ(รปูถงัขยะ) ซึง่อยทูางดาน
ซายของจอ LCD กลองจะมแีถบปรากฏขึน้ 3
แถบ คอื Cancel - Erase - All ถาเลอืก Erase
จะลบครัง้ละภาพ แตถาเลอืก All กลองจะถาม

ซ้ำ ใหเลอืก OK เพือ่ยนื
ยันการลบภาพทั้งหมด
ในโฟลเดอรภาพ(ซึ่ง
ขอมูลอื่นๆ  ที่ เก็บอยู
ภายในการดก็จะไมถูก
ลบไปดวย)

สำหรบัความรทูีม่อียใูนขัน้นี ้และได
ทดลอง ไดเตรียมกลองใหพรอมแลว เราก็จะ
กาวไปสูการถายภาพอยางงายๆ ดวย EOS
350D กนัเลยนะครบั

ภาพแสดงแถบสวาง
Format ทีถ่กูเลอืกจากเมนู
หลกั Set-up 1 และเมือ่
กดปมุ SET หนาจอจะ
แสดงตวัอกัษร Cancel และ
OK ใหเลือ่นแถบแสงไปที่
OK แลวกด SET เพือ่เริม่
การทำงาน
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• รจูกัปมุและวงแหวนควบคมุ
เราจะมาเจาะลึกลงไปในรายละเอียดของปุม
ควบคมุและวงแหวนปรบัตัง้ของ EOS 350D ซึง่
ผมจะอธิบายถึงวิธีการออกแบบโดยหลักการ
แบบงายๆ เมื่อเขาใจแลว ตอไปก็จะไมตอง
จดจำอะไรเลย

แปนปรับเลือกระบบบันทึกภาพที่
อยทูางดานบนของกลองนัน้ จะเปนจดุแรกทีเ่รา
จะปรบัตัง้กอนทีจ่ะถายภาพ ในทีน่ีผ้มอยากให
ใชเฉพาะโปรแกรม P/Tv/Av/M ซึง่เปนโปรแกรม
ระดับกาวหนามากกวาที่จะใชโปรแกรมรูป
ภาพซึ่งทำงานแบบอัตโนมัติทั้งหมด ซึ่งถา
จะเลือกใชโปรแกรมรูปภาพ ก็เพียงแตปรับ
เลอืกรปูภาพทีต่รงกบัสถานการณใหตรงกบัขดี
ดชัน ีเลง็กลอง และกดชตัเตอร เชน ถาจะถาย
ภาพคน กห็มนุไปทีร่ปูศรีษะของผหูญงิ

การเปดรับแสงของกลอง SLR
นัน้ควบคมุดวยกลไกสองชนดิรวมกนั คอื
ชองรบัแสงและชตัเตอร ซึง่ทัง้สองจะเปน
ตัวกำหนดใหแสงผานเลนส ผานมาน
ชตัเตอร เขามาสเูซนเซอร การทำงานของ
โปรแกรมอัตโนมัติตางๆ ก็คือการปรับขนาด
ชองรบัแสงและความไวชตัเตอรใหเปนคทูีแ่สง
จะผานเขาสูเซนเซอรไดอยางพอดีนั่นเอง แต
โปรแกรมตางๆ กจ็ะมคีวามแตกตางกนัไปบาง

โปรแกรม P จะเปนโปรแกรมทีก่ลอง
จะเลือกชัตเตอรและชองรับแสงใหอัตโนมัติ
สวน Tv เจะปนโปรแกรมแบบกึง่อตัโนมตัทิีผ่ใูช
จะตองกำหนดชัตเตอรเอง และกลองจะเลือก
ชองรบัแสงทีไ่ดคาแสงพอดใีห สวน Av กเ็ปน
โปรแกรมกึง่อตัโนมตัเิชนเดยีวกบั Tv กนั แตผู
ใชจะเปนผูปรับชองรับแสงเองและกลองหา
ชตัเตอรทีเ่หมาะสมให และสดุทายกค็อื M ซึง่
ไมเปนอตัโนมตั ิผใูชตองปรบัทัง้ชองรบัแสงและ
ชตัเตอรเองครบั

แตละโปรแกรม ไมวาจะเปน P/Tv/
Av/M จะใหผลออกมาเหมอืนๆ กนัถาคณุถาย
ภาพในทีเ่ดยีวกนั ดวยวธิวีดัแสงแบบเดยีวกนั
มันถูกออกแบบมาเพื่อใชงานอยางเจาะจง
มากกวา P กอ็อกแบบมาใหใชงานไดงายๆ Tv
ออกแบบสำหรับภาพที่ตองการกำหนดความ
ไวชัตเตอรที่แนนอน เชน ตองการถายแบบ
แพนกลองดวยชัตเตอร 1 วินาที Av ก็เปน
โปรแกรมที่ออกแบบมาใหควบคุมชองรับแสง
ใหแนนอน ตองการควบคมุความชดัลกึชดัตืน้
ของภาพเอง ซึ่งเปนผลจากชองรับแสงที่เลือก
ใช เชน ใช F/2.8 เพือ่ถายภาพคนโดยตองการ
ใหฉากหลงัเบลอ หรอืใช F/16 เพือ่ความชดัลกึ
มากๆ ในภาพทวิทศัน และกลองกจ็ะหาชตัเตอร
ทีไ่ดแสงพอดมีาใหโดยอตัโนมตั ิสวน M นัน้กค็อื
การปรบัตัง้เองทัง้หมด สำหรบัการใชงานทัว่ๆ
ไป ระบบทีจ่ะใชงานบอยทีส่ดุกค็อื Av

• มอีะไรบางทีต่องปรบัตัง้
ลองนำเลนสมาใสเขากับกลอง ดูดัชนีที่ทาย
เลนสใหตรงกบัดชันทีีเ่มาท ถาเปนเลนส EF-S
จะใชดชันทีีเ่ปนจดุสขีาวบนเมาท กอนใสหรอื
ถอดเลนส ควรจะปดสวติซกลองใหอยทูี ่OFF
เสมอเพื่อปองกันการลัดวงจร

หลงัจากใสเลนส แบตเตอร ีการด เรา
มาปรับตั้งเบื้องตนเพื่อใชกลองกันเลย EOS
350D นัน้มกีารออกแบบทีด่ ี โดยดงึเอาระบบ
ทีม่กัจะตองปรบับอยๆ ออกมาเปนปมุนอกเมนู
จงึสามารถกดปมุเพือ่ลดัเขาไปในเมนกูารปรบั
ตัง้ไดทนัท ีสิง่ทีต่องปรบัตัง้ม ี4 รายการดวยกนั
คอื ISO / AF / WB / ระบบวดัแสง มาอยบูนปมุ
4 ทศิทาง และมนักเ็ขา
ไปทางปมุ MENU ตาม
ปกตไิด แตจะชากวา

ตัง้ ISO สมยั
ที่คุณยังใชฟลม  คุณ
เลอืก ISO ของฟลมทีจ่ะใช อาจเปน ISO 100
เมือ่ถายภาพกลางแจง หรอื ISO 400 หรอืสงู
กวา เมือ่ใชถายภาพในทีแ่สงนอย เมือ่ใสฟลม
เขาไปในกลอง กลองจะอานความไวแสงฟลม
ทีก่ลกัโลหะและตัง้ใหโดยอตัโนมตั ิแตสำหรบั
กลองดจิติอลจะตองตัง้เอง และทีด่กีวากค็อืตัง้
แบบ shot ตอ shot ได

วิธีตั้งก็งายๆ โดยกดปุม ISO(ปุม

2 เริ่ ม ใชกลองถ ายภาพง ายๆ

บนของปมุ 4 ทศิทาง) ทีจ่อ
LCD จะมีรายการปรากฏ
ขึน้ เปน 100 / 200 / 400 /
800 / 1600 ใหใชปมุ 4 ทศิทางเลอืกความไว
แสงทีต่องการ แลวกก็ดปมุ SET เพือ่ยนืยนั

คำแนะนำกวางๆ ในการตั้ง ISO
กค็อื ตัง้ไวที ่100 เมือ่แดดจดั ตัง้ที ่200 เมือ่ถาย
ภาพดวยเลนสเทเลไวแสงและถอืกลองดวยมอื
ตัง้ที ่400 เมือ่ใชเลนสเทเลชองรบัแสงแคบและ
แสงนอย ตัง้ที ่800 หรอื 1600 สำหรบัการถาย
ภาพทีต่องการชตัเตอรสงูมากหรอืเมือ่แสงนอย
มาก ไมแนะนำใหตัง้เปน 800 หรอื 1600 พร่ำ
เพรือ่ เพราะแมระบบลด noise ของกลองจะดี
อยางไร แตภาพกจ็ะหยาบและคอนทราสต่ำลง
ตัง้ที ่800/1600 กเ็มือ่จำเปนเทานัน้

ตั้งระบบ AF เชนเดียวกับกลอง
SLR ใชฟลม 350D กต็ัง้ระบบ AF ไดหลายแบบ
รวมทัง้แมนนวลโฟกสั ระบบ AF ของ 350D มี
3 แบบ ไดแก One Shot /
AI FOCUS / AI SERVO เมือ่
กดปมุ AF บนปมุ หรอืเขาใน
เมนหูลกั Shooting Menu 1
และเลือก AF mode จะมี
รายการปรากฏขึ้นใหเลือก ใหเลื่อนแถบแสง
และเลอืก จากนัน้กดปมุ SET ใหดทูีจ่อ LCD
ขาวดำดานบน จะมดีชันชีีท้ีร่ะบบโฟกสัทีเ่ลอืก
แสดงใหทราบตลอดเวลา

ความแตกตางของระบบทัง้ 3 กค็อื
ระบบ ONE SHOT นัน้เมือ่โฟกสัไดแลวกลอง
จะหยุดโฟกัสแลวล็อคไว เหมาะสำหรับถาย
ภาพสิง่ทีอ่ยนูิง่ๆ และถายงัโฟกสัไมได ชตัเตอร
ก็จะไมทำงาน สวนระบบที่อยูบนแถบลางสุด
คอื AI SERVO จะเปนระบบทีก่ลองจะตดิตาม
การเคลื่อนที่ของวัตถุที่จุดโฟกัสจับไดตลอด
เวลา เหมาะสำหรับถายภาพสิ่งที่เคลื่อนไหว
เชน เดก็กำลงัวิง่เลน หรอืการแขงกฬีา ระบบนี้
จะไมมีการล็อคโฟกัส ระบบนี้ชัตเตอรจะทำ
งานแมวากลองจะโฟกสัไมไดหรอืยงัไมคมชดั

สำหรบัระบบ AI FOCUS นัน้เปน
ระบบทีร่วมเอา ONE SHOT กบั AI SERVO
ไวดวยกนั คอืกลองจะดวูาวตัถทุีเ่ลง็อยนูัน้อยู
นิ่งๆ หรือเคลื่อนที่อยู ถาอยูนิ่งมันก็จะเลือก
ONE SHOT และถาเคลื่อนที่มันก็จะใช AI
SERVO ระบบ AI FOCUS จะเหมาะสำหรบั
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มือใหมมากๆ ที่ยังไมคอยเขาใจวาระบบ AF
แบบใดเหมาะกบัการถายภาพแบบใด สวนผทูี่
มพีืน้ฐานดแีลว ผมจะแนะนำใหเจาะจงตัง้เปน
ONE SHOT หรอื AI SERVO ตามสถานการณ
ที่จะใชงานจะเหมาะสมและสะดวกกวา และ
สองระบบนี้ก็เปนมาตรฐานที่ใชกันในกลอง
ระดบัสงู

และถาคุณตองการปรับภาพใหชัด
เอง หรือเรียกวา แมนนวลโฟกัส ก็เพียงปรับ
สวติซ AF/M ทีก่ระบอกเลนสไปที ่M

ตั้งระบบ WB(White Balance
หรอืสมดลุสขีาว) เมือ่เราใชฟลม ฟลมแตละ
รนุจะถกูกำหนดความสมดลุของส(ีColor Bal-
ance) กบัแหลงกำเนดิแสงแบบทีม่นัถกูกำหนด
มา เชน ฟลม Daylight กจ็ะมสีมดลุสีทีเ่หมาะ
กับการถายภาพดวยแสงแดดหรือแสงแฟลช
ฟลม Tungsten กจ็ะสมดลุสไีดดใีนแสงทงัสเตน
การสมดลุของสกีบัแหลงกำเนดิแสงแบบตางๆ
ที่มีอุณหภูมิสีแตกตางกันนั้น อธิบายไดงายๆ
ก็คือ ในสภาพแสงจากแหลงกำเนิดแสงที่ถูก
กำหนดไว มนัจะสามารถถายทอดสสีนัตางๆ ได
อยางถูกตองและไมเพี้ยนไปนั่นเอง ซึ่งสีขาว
กเ็ปนตวัเทยีบทีด่อีนัหนึง่ ถาเราถายสิง่ทีเ่ปนสี
ขาวไดออกมาเปนสีขาวจริง ไมอมสีหรือมีสี
เพี้ยนไป ก็แสดงวาการสมดุลของสีกับแหลง
กำเนดิแสงนัน้ถกูตอง จงึเรยีกวา ระบบสมดลุ
สขีาว(White Balance)

เซนเซอรของกลองไมมีการกำหนด
ความสมดลุของสทีีแ่นนอนหรอืตายตวัเหมอืน
ฟลม และเพือ่ใหถายภาพไดในแหลงกำเนดิแสง
ทีม่อีณุหภมูสิตีางๆ กนัไดนานาชนดิ จงึกำหนด
ระบบสมดลุสขีาวทีป่รบัเปลีย่นได โดยสามารถ
ปรบัตัง้ไดเมือ่กดปมุ WB

จอ LCD จะแสดงรายการใหเลือก
ดังตาราง โดยมีไอคอนสัญลักษณของระบบ
Auto / Daylight / Shade / Cloudy,twilight,sun
set  / Tungsten / White flouresent light / Flash
/ Custom ซึ่งเมือเลือกระบบใดๆ ก็จะมี
สญัลกัษณแสดงใหทราบทีจ่อ LCD ดวย

ระบบ Auto White Balance(AWB)
เปนระบบที่เหมาะสำหรับทุกๆ สถานการณ

หรอืในขณะทีค่ณุยงัไมมไีอเดยี หรอืยงัไมแนใจ
วาควรจะเลือกเปนแบบใด แตที่นาสนใจก็คือ
บางคนเลือกใชระบบนี้เพื่อสรางสรรคสีสันที่
ดแูปลกตา ผดิจากจรงิ ดวยการตัง้สมดลุสขีาว
ใหผิดจากความเปนจริง เชน ถายภาพกลาง
แจง แตตัง้สมดลุสขีาวเปน Shade ผลกค็อืภาพ
ทีไ่ดจะมสีอีนุขึน้เหมอืนใสฟลเตอร Warm Tone
เปนตน

แตงานบางลกัษณะกต็องการสสีนัที่
ถูกตองสมจริงมาก เชน งานถายภาพสินคา
งานทางวทิยาศาสตร ซึง่ตองการสทีีถ่กูตองมาก
และ EOS 350D ก็มีระบบสมดุลสีขาวที่ปรับ
ตั้งไดอยางละเอียด ในชวงอุณหภูมิสีระหวาง
2000-10000 เคลวนิ เรยีกวา Custom White
Balance โดยมขีัน้ตอนการปรบัตัง้มากขึน้เลก็
นอย ใหทำตามขัน้ตอนนี้

1. ถายภาพแผนกระดาษสขีาว ภาย
ใตแหลงกำเนิดแสงจริงที่คุณตองการใชถาย
ภาพสิ่งตางๆ ใหกระดาษนั้นอยูกลางภาพ มี
พืน้ทีเ่กอืบเตม็เฟรม และปรบัเลนสใหเปน MF

2. เขาเมนหูลกั Shooting Menu 2
เลอืกเมนยูอย Custom WB จากนัน้กดปมุ SET
กลองจะใหเลอืกภาพ ใหกดปมุเลอืกภาพแผน
กระดาษสขีาวทีถ่าย แลวกดปมุ SET จะกลบั

สู เมนูเดิม ในขั้นตอนนี้
กลองจะอานขอมูล และ
สรางขอมูลของระบบสม

ดลุสขีาวของแหลงกำเนดิแสงนีข้ึน้มา
3. ที่เมนูหลัก Shooting Menu 2

เลอืกเมนยูอย White Balance กดปมุ Set แลว
เลอืก Custom White Balance

เมือ่ถายภาพดวยแหลงกำเนดิแสงนี้
ก็เพียงแตตั้งสมดุลสีขาวเปน Custom White
Balance กลองกจ็ะนำขอมลูทีเ่กบ็ไวมาใชทนัที
การตั้งแบบนี้เหมาะสำหรับการถายภาพดวย
แหลงกำเนดิแสงเฉพาะของคณุเอง ทีค่ณุตอง
ทำงานเปนประจำและใชซ้ำบอยๆ

ในเรื่องสมดุลสีขาว เรายังสามารถ
ปรับแกความผดิเพีย้นได และมรีะบบถายภาพ
ครอมสมดลุสีขาวดวย แตจะอธบิายในบทที ่3

ตั้งระบบวัดแสง  EOS 350D
มีระบบวัดแสง 3 แบบใหเลือก ไดแก ระบบ
Evaluative(เฉลี่ยหลายสวน) ระบบ Partial
(เฉพาะสวน) และระบบ Centerweight(เฉลีย่
เนนกลางภาพ) เมือ่กดปมุซายของปมุ 4 ทศิทาง
จะเปนปมุลดัเขาสเูมน ูดงัภาพ หรอืจะปรบัดวย

การเขาทางเมนูผานปุม
MENU กไ็ด

ระบบวัดแสง
3 แบบนีเ้ปนระบบมาตรฐานของ Canon ทีม่อียู
ในกลอง EOS รุนเล็กและรุนกลาง ตามปกติ
ควรตัง้ไวที ่Evaluative ซึง่เปนสญัลกัษณบนสดุ
ของเมนยูอยนี้

ตั้งระบบไดรฟ  สำหรับกลองใช
ฟลม จะมีระบบถายภาพแบบเลื่อนฟลมครั้ง
และเฟรม และเลือ่นฟลมตอเนือ่ง มรีะบบหนวง
เวลาถายภาพ และบางรุนก็สามารถจะลั่น
ชัตเตอรดวยรีโมทไรสาย
ได ซึ่ง 350D ก็มีระบบ
เหลานี้

ปุมฟงกชั่นนี้
จะอยู ใตปุม  Av มีรูป
นาฬกิา รโีมท และแผนฟลมซอนกนักำกบัอยู
ดานขาง ปุมนี้จะทำงานโดยลำพัง โดยใชวิธี
กดซ้ำและดูผลจากจอ LCD ขาวดำดานขาง
ครั้งแรกจะเปนรูปสี่เหลี่ยม คือระบบ Single
ถายภาพทีละชอต กดครั้งที่สองจะเปนรูปสี่
เหลี่ยมซอนกัน เปนระบบถายภาพตอเนื่องที่
ถายไดดวยความเรว็ 3 เฟรมตอวนิาท ีซึง่จะถาย
ภาพตอเนือ่งกนัไปเปนชดุเมือ่กดชตัเตอรคางไว
เมื่อกดครั้งที่สาม จะเปนรูปนาฬิกาและรีโมท
หมายถึงระบบหนวงเวลาถายภาพและสั่งลั่น
ชัตเตอรดวยรีโมท และถากดปุมซ้ำอีก ระบบ
กจ็ะเริม่เวยีนจากเริม่ตนอกีครัง้

และถาเลือกการลั่นชัตเตอรดวย
รโีมท จะตองมรีโีมทรนุ RC-1 หรอืรนุ RC-5 ซึง่
เปนอปุกรณเสรมิพเิศษ

เอาละครบั ตอนนีค้ณุกไ็ดเรยีน
รูการทำงานและการปรับควบคุมแบบพื้น
ฐานกนัแลว และสามารถเริม่ใชกลองถาย
ภาพไดแลว ตอไปก็จะเริ่มตนบทที่ 3
ในเรือ่งการควบคมุกลองระดบักาวหนา ซึง่
จะยากขึน้อกีนดิ(จบตอนที ่ 1)

E
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¼Å·Õèä´ŒàËÁ×Í¹¡ÑºÀÒ¾·Õè¶‹ÒÂ´ŒÇÂ
¿•Å•Á¢ÒÇ´Ó·ÕèãªŒ¿•ÅàµÍÃ•ÊÕá´§à¾×èÍ
»ÃÑºãËŒ·ŒÍ§¿‡Òà¢ŒÁ¢Öé¹ áÅÐ·ÓãËŒ
¡ŒÍ¹àÁ¦ªÑ´¢Öé¹ã¹ÀÒ¾Å‹Ò§(ÀÒ¾
º¹¶‹ÒÂ»¡µÔ) ̈ Ò¡¡ÒÃãªŒ Parameter
B&W áÅÐãªŒ Filter Effect R(RED)

ÊÓËÃÑº¼ŒÙ·ÕèÁÕ¾×é¹°Ò¹¡ÒÃ
¶‹ÒÂÀÒ¾´ŒÇÂ¿•Å•Á¢ÒÇ´ÓÁÒáÅŒÇ
¡çÊÒÁÒÃ¶ÊÒ¹µ‹Í¤ÇÒÁÃŒÙ¢Í§¤Ø³¡Ñº
¡ÅŒÍ§Ã‹Ø¹¹Õéä´ŒÍÂ‹Ò§ÊºÒÂã¨

B+W  Y filter

WB Daylight

WB Shade

WB Tungsten

àÁ×èÍÅÍ§µÑé§ White Balance ´ŒÇÂ¡ÒÃ¡ÓË¹´àÍ§ ¡ÑºÇÑµ¶Ø·ÕèÍÂ‹Ù¡ÅÒ§áÊ§
á´´ ÀÒ¾º¹ÊØ´µÑé§à»š¹ Daylight ÀÒ¾¨ÐÁÕÊÕµÃ§áÅÐà»š¹¸ÃÃÁªÒµÔ àÁ×èÍ
ÅÍ§µÑé§ËÅÍ¡ãËŒà»š¹ Shade ¡ÅŒÍ§¨ÐàÍÒàËÅ×Í§ÁÒá¡Œ¡ÒÃÍÁÊÕ¿‡Ò«Öè§à¡Ô´
¢Öé¹ã¹ÀÒ¾áºº Shade ¼Å¡ç¤×Í·ÓãËŒÀÒ¾Í‹Ø¹¢Öé¹¡Ç‹Ò»¡µÔ áÅÐ¶ŒÒÅÍ§µÑé§
à»š¹ Tungsten ËÅÍ¡ãËŒ¡ÅŒÍ§¨ÐàÍÒÊÕ¿‡ÒÁÒá¡ŒÊÕàËÅ×Í§ ÀÒ¾¡ç¨ÐÍÁ
ÊÕ¿‡ÒÍÍ¡ÁÒ
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3 การควบคุมกลองแบบกาวหนา

⌫ ⌫     ⌫
 ⌫⌫  ⌦ 
⌫   ⌫ 
  ⌦     

⌫⌫⌫⌦ ⌫
⌫    ⌦   ⌦ 
⌫   ⌫⌫⌦ 
⌦⌦⌦ ⌫⌫  ⌫
 ⌦ ⌫

  ⌫   ⌦  ⌫
⌫⌫⌫

ผใูชกลองดจิติอลในแบบของ 350D นัน้ กม็ทีัง้
ผทูีเ่คยผานการใชกลองฟลม 35mm แบบ AF
SLR มากอน และกม็สีวนหนึง่ซึง่ไมเคยใชกลอง
ในลักษณะของ AF SLR 35mm มากอนเลย
อาจจะเคยใชกลองดิจิตอลรุนเล็กๆ ที่ไมมี
ระบบปรบัตัง้ควบคมุอะไรมากมายนกั

ผูที่ไมเคยเรียนรูพื้นฐานการถาย
ภาพมากอนเลยนัน้ ควรจะหาความรเูกีย่วกบั
พื้นฐานการถายภาพประกอบไปดวย โดย
เฉพาะอานจากหนงัสอืหรอืตำราพืน้ฐานจะดทีี่
สุดครับ เชน หนังสือทฤษฎีการถายภาพของ
PHOTO & LIFE มเิชนนัน้แลว คณุอาจจะรจูกั
ปุมควบคุม รูจักฟงกชั่น แตจะไมสามารถ
ประยกุตใชระบบและฟงกชัน่เหลานัน้ไดอยาง
เตม็ประสทิธภิาพ

มกีารปรบัตัง้ 5 อยาง ทีต่องปรบัตัง้
และตรวจสอบใหเรียบรอยกอนที่จะถายภาพ
ทกุๆ ครัง้ ไดแก คณุภาพของไฟล, ISO, White
Balance,  color space และ parameters
ในฉบบัทีแ่ลวผมไดพดูถงึการตัง้ ISO กบั White
Balance ไปแลวในการปรบัควบคมุอยางงาย
แตไมทันไรก็มีคำถามมาอีก และมีหลาย
คนขอใหพดูใหละเอยีดขึน้อกีนดิหนึง่ ดงันัน้เรา
มาทำความรจูกัการปรบัตัง้ทัง้ 5 อยางซึง่เปน
ฟงกชั่นสำคัญเหลานี้กันโดยละเอียดเลย
นะครบั

• คุณภาพของไฟล
ก็คือรูปแบบของไฟลที่เราตองการใหกลอง
บันทึกลงเปนไฟลภาพ มีทั้งแบบ RAW file,
Jpeg และ RAW + Jpeg และยงัปรบัตัง้ได
หลายๆ ความละเอยีด โดย 350D จะตัง้ความ
ละเอยีดได 3 ระดบัคอื L(Large) 8 ลานพกิ

เซล M(Medium) 4.15 ลานพิกเซล และ
S(Small) 2 ลานพกิเซล

การเลือกความละเอียดในการ
ถายภาพจะตั้งไดเฉพาะเมื่อถายเปนไฟล
แบบ Jpeg แตถาตัง้ถายเปน RAW กจ็ะถาย
ทีร่ะดบั 8 ลานพกิเซลเทานัน้ และถาถายเปน
ไฟลแบบ Jpeg กจ็ะมรีะดบัการบบีอดัไฟลให
เลอืก 2 แบบ คอื Fine และ Normal โดยแบบ

Fine นัน้จะมกีารบบีอดันอยกวา Normal และ
ใหไฟลทีม่คีณุภาพดกีวา แตขนาดไฟลกจ็ะใหญ
กวาดวย ไอคอนของการบบีอดั Fine จะเปนรปู
เสี้ยวโคงมน สวนไอคอน Normal จะเปนรูป
เสีย้วทีเ่ปนรอยหยกั ดงัไอคอนทีผ่มนำมาแสดง
ใหดู

กดปมุ Menu และดแูทบ็ Shooting
1 แถวแรกจะมตีวัอกัษร Quality และคอลมัน
ถัดไปจะเปนสัญลักษณของรูปแบบไฟลและ
การบบีอดัทีถ่กูเลอืกไวกอนหนานี ้ถาตองการ
เปลีย่นแปลง ใหกดปมุ SET และใชปมุขึน้ลง
เลื่อนแถบแสงไปยังรูปแบบที่ตองการ แลวจึง
กดปมุ SET เพือ่ยนืยนัการเลอืกนัน้
คำแนะนำ :
 การใชกลองที่ถายไดดวยความละเอียด
8 ลานพกิเซลนัน้ ควรจะใชเมมโมรกีารดอยาง
นอย 512MB หรือใชเครื่อง Load ภาพแบบ
พกพา เพื่อความสะดวกในการใชงานนอก
สถานที่
 ถาเปนการถายภาพโดยทั่วไป การเลือก
ความละเอียดและการบีบอัดนั้นควรจะดูจาก
ลกัษณะการนำภาพไปใชงาน เชน ถาเปนงาน
ถายภาพพิธีการที่ตองการใชภาพ

สญัลกัษณของการปรบัความละเอยีด

การปรบัตัง้ความละเอยีดและคณุภาพของ
ไฟลในเมนู

ความละเอยีดกบัจำนวนภาพทีถ่ายตอเนือ่งได :
เมือ่ตัง้ระบบถายภาพเปนแบบตอเนือ่ง กลองจะแสดงจำนวนภาพทีถ่ายอยาง
ตอเนือ่งไดบรเิวณดานขวาของจอ LCD ภายในชองเลง็ภาพ และถาใชการด
แบบ High Speed จำนวนภาพทีถ่ายตอเนือ่งไดจะมากกวาทีแ่สดงในตารางนี้
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ขนาด 4R ก ็สามารถตัง้ความละเอยีดที ่M(fine)
หรอื M(normal) เพือ่ใหไฟลไมใหญเกนิความ
จำเปนและประหยัดพื้นที่ในการด แตถาเปน
งานที่ตองการขยายเกิน 8x10 นิ้ว  ก็ตั้งเปน
L(fine)
 ถาเปนการถายภาพเชิงศิลปะหรือความ
พอใจสวนตวั ในจำนวนไมมากนกั และตองการ
ทีจ่ะปรบัแตงอยางละเอยีด หรอืงานสำคญัทีผ่ดิ
พลาดไมได ควรถายเปน RAW หรอื RAW +
L(fine) เพราะไฟลแบบ RAW นัน้จะยดืหยนุตอ
การปรับแตงมากกวา

• ความไวแสง
กเ็ชนเดยีวกบัการเลอืกความไวแสงของฟลมที่
จะใช มีตั้งแต ISO 100 ไปจนถึง ISO 1600
ปรบัไดขัน้ละ 1 stop(100 – 200 – 400 – 800 –
1600) แนวคิดในการปรับตั้งความไวแสงนี้
ก็เหมือนกับกรณีที่ใชฟลม โดยควรจะเลือก
ความไวแสงใหเหมาะกบัสภาพความสวางของ
แสง เหตกุารณ ลกัษณะการถายภาพ การปรบั
ตัง้นัน้ กโ็ดยใชปมุบนของปมุ 4 ทศิทางเปนปมุ
ลดั หรอืผานทางเมน ูCamera 1 ในแถวที ่6 เมือ่
กดปุมหรือเขาเมนูที่รายการ ISO จอ LCD
จะแสดงแถวความไวแสงตั้งแต 100-1600
มาใหเลอืก

ยกตวัอยางเชน ถาคณุตองถายภาพ
ดวยแฟลชภายในสถานทีโ่ดยใชแฟลช Pop Up
ซึง่มกีำลงัไฟต่ำ ISO ทีเ่หมาะกค็อื 400 เพือ่ให
แฟลชสามารถใหความสวางกับภาพที่มัก
จะถายกนัโดยทัว่ไป และอาจจะใช 800 ถาคณุ
ตองการเกบ็แสงของฉากหลงัดวย(เพือ่ใหฉาก

หลงัไมมดื) และถาคณุใชแฟลชภายนอก เชน
580EX สำหรับถายภาพงานแบบเดียวกัน
กค็วรจะตัง้ ISO 400 หรอื 200 กไ็ดถาหากคณุ
ใชเลนสที่ไวแสง แตถาเปนการถายภาพนอก
สถานที่ตอนกลางวันหรือใชขาตั้งกลองชวย
ดวย ISO 100 กจ็ะใหคณุภาพทีด่ทีีส่ดุ
คำแนะนำ :
 สำหรับภาพที่ตองการคุณภาพสูงสุด ควร
ปรบัตัง้ ISO ใหสงูเทาทีจ่ำเปนเทานัน้ แตกต็อง
ไมต่ำจนเกดิผลเสยีตอคณุภาพของไฟล เพราะ
ยิง่ตัง้ ISO สงูมากเทาไหร และโดยเฉพาะเมือ่
ถายในสภาพแสงนอยๆ แมภาพจะไมปรากฏ
เมด็สขีอง noise แตภาพกจ็ะดหูยาบเหมอืนมี
เกรน
 ถาเปดรบัแสงนานๆ ที ่ ISO สงูๆ และแสง
นอย อาจเกดิเมด็ส ีnoise ในภาพได

• สมดลุสขีาว
สำหรบังานถายภาพสวนใหญ มกัจะตองการสี
ทีเ่ทีย่งตรงและเปนธรรมชาต ิ เชน ภาพบคุคล
กต็องการสผีวิทีด่เูนยีนและสมจรงิ ไมตดิเหลอืง
ตดิแดง ภาพถายสิง่ของหรอืสถานที ่กต็องการ
สทีีเ่ปนจรงิของสิง่นัน้ แตเซนเซอรของกลอง
ดจิติอลไมไดถกูกำหนดการสมดลุของสไีว
ตายตวัเหมอืนกบัฟลมซึง่ถกูกำหนดคาการ
สมดลุของสไีวสำหรบัฟลมแตละรนุแลว

สมดุลสีขาวก็คือการปรับตั้งให
กลองรูจักอุณหภูมิสีของแหลงกำเนิดแสง
เพือ่ทีจ่ะไดภาพทีม่สีสีนัถกูตอง การปรบัตัง้
สมดุลสีขาวของ 350D แบงออกเปน 3 แบบ
แบบแรกทีง่ายทีส่ดุกค็อื Auto ซึง่กลองจะปรบั
ตัง้ใหเอง แบบทีส่องกค็อืแบบกำหนดเอง ซึง่มี
สญัลกัษณเปนไอคอนใหเลอืก 6 แบบ และแบบ
สุดทายคือ Custom ซึ่งเปดโอกาสใหปรับตั้ง
อณุหภมูสิขีองแสงไดในชวง 2000-10000 เคลวิ
น การเลอืกแบบ Custom นีเ้หมาะทีจ่ะใชกบั
การถายภาพดวยการจดัแสงดวยแหลงกำเนดิ
แสงเทยีม ซึง่แหลงกำเนดิแสง ทัง้ไฟตอเนือ่งหรอื
ไฟแฟลช แตละรนุแตละยีห่อ ทัง้เกาและใหม ซึง่
อุณหภูมิสีมีความเปลี่ยนแปลงไป ถาจะเลือก
ใชระบบนี้จะตองถายภาพวัตถุสีขาวเพื่อให
กลองปรับเทียบทำความรูจักกับแหลงกำเนิด
แสงที่จะใชถายภาพเสียกอน จนไดคามาตร
ฐานสำหรับชุดไฟชุดนั้นๆ

สำหรบัการถายภาพทัว่ๆ ไป ทัง้ถาย
ภาพทองเที่ยว ไปจนถึงการถายภาพงานพิธี

ดวยแฟลช แนะนำใหใชระบบ AWB หรอื Auto
White Balance จะเปนระบบทีง่ายทีส่ดุ กลอง
จะอานคาอณุภมูสิขีองแสงขณะนัน้แลวปรบัคา
ใหโดยอตัโนมตั ิระบบนีม้กัจะไมเกดิความผดิ
พลาดกบักรณกีารถายภาพสวนใหญ โดยเมือ่
เลือกใช AWB กลองจะเลือกอุณหภูมิสีให
เหมาะกบัแหลงกำเนดิแสงในชวง 3000-7000
เคลวิน แตคุณก็สามารถจะใชระบบสมดุลสี
ขาวทีเ่ลอืกไดเอง 6 แบบกไ็ดหากตองการ  ซึง่
จะมี

Daylight 5200 เคลวนิ สำหรบัถาย
ภาพดวยแสงแดด แสงแฟลช

Shade 7000 เคลวิน สำหรับถาย
ภาพสิง่ทีอ่ยใูนรม แตแวดลอมดวยแสงแดด

Cloudy, Twilight, Sunset 6000
เคลวนิ สำหรบัถายภาพในวนัทีฟ่าหลวั โพลเพล
และตอนพระอาทติยตก

Tungsten 3200 เคลวนิ สำหรบัถาย
ภาพในบรรยากาศแสงเทยีน แสงจากหลอดไฟ
สเีหลอืง

White Flourescent 4000 เคล   วนิ
สำหรบัถายภาพในแสงหลอดไฟนอีอน

Flash 6000 เคลวิน สำหรับถาย
ภาพดวยแสงแฟลช

(ไมตองไปสนใจตัวเคลวินนี้มาก
นะครับ เพียงแตรูไวเพื่อใหทราบวากลองคิด
อะไร)

และการเลอืกไดเองนี ้บางคนกน็ำ

กดปมุและเลอืกปรบัความไวแสงตามทีต่อง
การจากเมนู

กดปมุลาง จะเขาสเูมนกูารปรบัสมดลุสขีาว
โดยเลอืกจากไอคอนแบบตางๆ
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ไปใชเปนลกูเลนเพือ่เปลีย่นแปลงสขีองภาพได
เชน ถาคณุถายภาพกลางแสงแดดตอนบายๆ
ซึง่สจีะอนุ และควรจะตัง้เปน Daylight แตคณุ
ปรบัตัง้เปน Shade หรอื Cloudy สขีองภาพ โดย
เฉพาะสผีวิกจ็ะยิง่อมเหลอืงทำใหดอูนุมากขึน้
เหมอืนกบัเราใสฟลเตอร warm tone ตอนใช
ฟลม หรอืถาคณุจะถายภาพในบรรยากาศแสง
เทียนหรือแสงจากหลอดไฟ ซึ่งปกติควรจะตั้ง
เปน Tungsten ถาไมตองการภาพทีอ่มเหลอืง
แตถาคุณไปตั้งเปน Daylight ภาพก็จะยิ่งอม
เหลอืงมากกวาเดมิ(ซึง่กด็ถีาคณุอยากไดแบบ
นั้น) การปรับเปลี่ยน WB ใหตางกับ
อุณหภูมิสีเปนเรื่องที่ทำไดครับ แตควร
จะอยูภายในขอบเขตของงานและความ
ตองการของคุณเอง แตก็ตองมองความ
สวยงามทางศิลปดวย

สำหรบั Custom White Balance นัน้
ดงัทีไ่ดกลาวถงึไปแลววา เปนการตัง้ WB ทีเ่รา
สามารถกำหนดเองโดยอางอิงจากการถาย
ภาพสิง่ของสขีาวภายใตแหลงกำเนดิแสงแตละ
ชุด วิธีนี้จะคุมเหนื่อยสักหนอยถาเปนการจัด
ชุดที่เราใชถายเปนประจำและไมมีการปรับ
เปลีย่น เชน ในหองถายภาพบคุคลของแตละ
หนวยงาน ในสตดูโิอของรานถายรปู วธิกีารไม
ยากครับ
 จัดไฟในลักษณะที่ใชถายภาพจริงๆ ปรับ
ตัง้กำลงัไฟ วดัแสงใหเรยีบรอย
 นำวัตถุสีขาวที่จะใชถาย สะดวกที่สุดก็คือ
แผนกระดาษหรอืกระดาษแขง็สขีาว ปรบัเลนส
ที่จะใชถายใหเปนแมนนวลเพราะมันจะโฟกัส
แบบ AF กบัแผนกระดาษขาวไมได ตัง้สมดลุสี
ขาวเปนคาใดก็ได แลวถายภาพวัตถุสีขาวนั้น
ดวยคาแสงทีว่ดัไวแลว
 เขาเมน ูCamera 2 เลอืก Custom White
Balance ซึง่อยใูนแถวที ่5 แลวกดปมุ SET
  เมนูจะหายไปจากหนาจอ ใหใชปุม
กดเลื่อนซายขวาของปุม 4 ทิศทางเลือก
ภาพกระดาษสีขาวที่ถายไปกอนหนานี้ แลว
กดปมุ SET ขอมลูของสมดลุสขีาวกจ็ะถกูนำไป
วเิคราะหและตัง้เปน WB ให
 กลบัไปทีเ่มน ูCamera 2 เลอืก White Bal-
ance ซึ่งอยูแถวที่ 3 กดปุม SET แลวเลือก
Custom White Balance ซึง่เปนไอคอนลางสดุ
ของคอลัมนที่สอง กดปุม SET จากนั้นคุณ
ก็สามารถใชคานี้สำหรับการจัดไฟชุดนี้ได
ตลอดไปโดยไมตองทำการปรบั WB ใดๆ อกี

คำแนะนำ :
 การถายกระดาษสีขาวนั้น ตองถายที่คา
แสงพอด ีซึง่ถาใชแฟลชสตดูโิอ ควรจะวดัแสง
ดวยมเิตอร
 สามารถใชกระดาษสีเทากลาง 18% เปน
วตัถตุวัอยางแทนกระดาษสขีาวได และจะยิง่ให
ผลที่ดีกวา

• Color Space
อปุกรณตางๆ นัน้จะทำงานในขอบเขตของสทีี่
แตกตางกนั ซึง่ไดกลาวถงึเรือ่งนีไ้ปในบทความ
Photographic School ฉบบัทีแ่ลวนีเ้อง(146) ซึง่
ถายังไมเขาใจก็หารายละเอียดทบทวนได
นะครบั 350D ออกแบบใหตัง้ Clolor Space
ได 2 แบบคือ sRGB และ Adobe RGB ซึ่ง
Canon แนะนำวา ควรจะปรบัเปน sRGB และ

เมื่อใชโปรแกรมรูปภาพ กลองก็จะปรับเปน
sRGB ใหโดยอตัโนมตัแิละปรบัเปลีย่นไมได

การปรบัตัง้ Color Space จะอยภูาย
ในแทบ็ Shooting 2 ในแถวที ่6

• Parameters
กลอง EOS 350D ออกแบบใหมกีารปรบัตัง้คา
ตวัแปร เพือ่ใหการ process ภาพในตวักลอง
มีผลในลักษณะที่ตองการ โดยปรับตั้งได 4
แบบ ไดแก ระดบัความเปรยีบตาง ความ
คมชัด ความอิ่มตัวของสี และโทนส ี เรยีง
กนัตามลำดบั ซึง่การปรบัตัง้แบบนีจ้ะมผีลตอ
ไฟลภาพประเภท Jpeg ทีก่ลองจะทำการ pro-
cess ในตวักลองเทานัน้ ไมมผีลตอ RAW file
ซึ่งเราตองไปปรับตั้งใหตรงกับความตองการ
เองดวยคอมพวิเตอรทีต่ดิตัง้ software จดัการ
RAW file ของ Canon อย(ูCanon Digital Photo
Pro.)

350D จะม ี Parameter มาตรฐาน
อยสูองชดุ เรยีกวา Parameter 1 และ Param-
eter 2  ซึง่เปนคามาตรฐานทีถ่กูตัง้มาใหแลว
แตละชดุจะม ี4 ตวัแปรดงัทีก่ลาวไปแลว นอก
จาก Parameter สำเร็จรูปแลว ผูใชสามารถ
จะตัง้ Parameter ในระดบัทีต่วัเองตองการได
อกี 3 ชดุ เรยีกวา Set 1, 2, 3 และถาตองการ
ถายภาพขาวดำ กต็ัง้เปน B&W

สำหรับ Parameter 1 จะเหมาะ
สำหรับภาพที่ตองการความอิ่มตัวของสีคอน
ขางสูง และคมชัดสูง และเมื่อถายภาพดวย
โปรแกรมรปูภาพ ทกุๆ ภาพจะถกูปรบัแตงให
มลีกัษณะนี ้และคาทัง้ 4 จะตัง้มาเปน +1 +1
+1  0 สวน Parameter 2 จะใหภาพทีม่สีทีมึ
กวา Parameter 1 ควรตัง้เปนแบบ 2 ถาตอง
การภาพที่มีสีสันเที่ยงตรงตามธรรมชาติ และ
คาทัง้ 4 จะตัง้มาเปน 0 0 0 0

เขาสแูทบ็ Shooting 2 เพือ่เลอืก Custom
White Balance กดปุม SET แลวเลือก
ภาพกระดาษสขีาวทีถ่ายไวแลว

กลบัมาเลอืกเมน ูWhite Balance

แลวเลอืก Custom White Balance ซึง่เปน
ไอคอนลางสดุทางขวา กจ็บขัน้ตอน
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White Balance Correction
ฟงกชัน่หนึง่ทีเ่ปนการทำงานแบบมอือาชพีทีอ่อกแบบใหมอียใูน 350D และทำใหมนัเปนกลองระดบัมอืสมคัรเลนที่
สามารถใชเรยีนรแูละเขาใจการทำงานในเรือ่งของสมีากขึน้ และการออกแบบฟงกชัน่นีข้ึน้มา กม็สีมมตฐิานมาจากการ
ใชฟลเตอรแกส(ีCorrection Filter) ซึง่นกัถายภาพทีแ่มนทฤษฎมีาจากยคุฟลมกจ็ะรจูกัฟลเตอรประเภทนีก้นัด ี โดย
เฉพาะผทูีใ่ชฟลมสไลด ฟลเตอรเหลานีม้รีาคาแพง และมอือาชพีทีใ่ชฟลมตองซือ้มาใชกนัมากมายหลายเบอร ไมวา
จะเปนการถายภาพในสตดูโิอหรอืถายภาพนอกสถานทีก่ต็าม มนัจงึเปนฟงกชัน่ทีท่ำใหกลองดจิติอลมคีณุคาในการ
ใชงานแบบมอือาชพีเพิม่ขึน้อกีมาก

การปรบัแกสมดลุสขีาว กเ็หมอืนกบัการใชฟลเตอรแกส ีหรอืแกอณุหภมูสิ ี เชน ถาเราตองการใหภาพทีถ่าย
กลางวนัดอูนุขึน้ เรากเ็อาฟลเตอร Warm Tone มาใสหนาเลนส หรอืถาสขีณะนัน้อนุ แตเราตองการสทีีไ่มอมเหลอืง
เรากแ็กดวยการเอาฟลเตอร Cold Tone มาใสหนาเลนส นอกจากนีก้ย็งัใชฟลเตอรอกีหลายๆ แบบเพือ่แกสขีองแหง
กำเนดิแสงซึง่แตกตางกบัชนดิของฟลมทีใ่ช เชน ถาถายในไฟทงัสเตนดวยฟลม Daylight กจ็ะใชฟลเตอรเพือ่แกไม
ใหสเีพีย้นอมเหลอืงมากเกนิไป เปนตน การ Correction ของสมดลุสขีาวใน 350D กม็เีพือ่วตัถปุระสงคเหลานี ้การ
ปรบัตัง้ทำไดโดย

เขาเมนทูีแ่ทบ็ Shooting 2 ในแถวที ่4 WB SHIFT/BKT แลวกด SET
จะมกีรอบสีเ่หลีย่มและตารางปรากฏขึน้มา มตีวัอกัษร B G A M อยใูนทศิตางๆ เปนตวัแทนของสตีางๆ 4 ส ีB

= Blue A = Amber M = Magenta และ G กค็อื Green และมจีดุสขีาวอยจูดุหนึง่ซึง่อยตูรงกึง่กลางของตาราง จะใช
ปมุ 4 ทศิทางเพือ่เลือ่นจดุสขีาวนีไ้ปยงัทศิทางทีต่องการบนตาราง โดยเลือ่นไปไดไมเกนิ 9 ระดบัสำหรบัแตละส ีใน
ตวัอยางภาพของคมูอื จดุถกูเลือ่นไปที ่A2 G1 และทีม่มุบนดานขวา จะมตีวัอกัษร SHIFT และ A2 G1 ปรากฏให

ทราบดวย
การเลือ่นจดุสขีาวไปในทศิทางของสใีดกจ็ะเปนการแกไขสนีัน้ๆ
ถาตองการยกเลกิ ใหเลือ่นจดุสขีาวกลบัมาที ่ 0,0(ตรงกึง่กลาง)

หมายเหต ุ:
แตละจดุทีเ่ลือ่นไปจะมรีะดบัเทากบั 5 mired ของอณุหภมูสิขีองฟลเตอรแกส(ีmired เปนหนวยแสดงความเขมของฟลเตอร
แกอณุหภมูสิ)ี
สามารถจะตัง้ใหกลองทำการถายภาพดวยสมดลุสขีาวทีถ่กูแกไข พรอมกนักบัระบบถายภาพครอมอณุหภมูสิ ีและระบบ
ถายภาพครอมแสง

White Balance Auto Bracketing
ระบบนีเ้ปนฟงกชัน่ทีเ่กีย่วเนือ่งกนักบั White Balance Correction โดยเพิม่การถายภาพครอมเขามารวมกบัการปรบั
แกสมดลุสขีาวในขัน้ตอนทีแ่ลวดวย โดยเขาจากเมนเูดยีวกนั

เมือ่เขาส ูWB SHIFT/BKT และหมนุวงแหวนควบคมุดานบน จดุสีเ่หลีย่มสขีาวจะเพิม่จาก 1 จดุ เปน 3 จดุ
หมายถงึการปรบัตัง้ใหกลองถายภาพครอม 3 ภาพ ดวยสมดลุสขีาว 3 แบบ

ถาหมนุวงแหวนไปทางดานขวา การครอมจะไปทางแนวของส ีB/A และถาหมนุไปทางซาย จะครอมไปทางแนว
ของส ีM/G ผใูชจะตองเลอืกทางใดทางหนึง่ และเลอืกระดบัการครอมได +/- 3 ระดบั

เมือ่กดชตัเตอรถายภาพ กลองจะบนัทกึไฟลภาพลงในการดตามลำดบัจำนวน 3 ไฟล ดงันี ้ถาครอม B/A ภาพ
แรกจะเปน normal หรอืปกต ิภาพทีส่องจะแกไปทาง blue และภาพทีส่ามจะแกไปทาง amber ถาครอม M/G ภาพ
แรกจะเปน normal ภาพทีส่องจะแกไปทาง magenta และภาพทีส่ามจะแกไปทาง green และกลองจะ process ให
เลย
หมายเหต ุ:
1. การถายภาพครอมสมดลุสขีาวนัน้ ไมสามารถตัง้รปูแบบไฟลเปน RAW หรอื RAW + Jpeg ได

2. ถาตัง้การบนัทกึภาพเปนแบบถายตอเนือ่ง จะถายตอเนือ่งได 2 ชอตเทานัน้(แตละชอตจะถกูบนัทกึคราวละ 3 ไฟล)
และการ process ของกลองจะใชเวลานานกวาปกติ
3. ถาตัง้ White Balance Correction พรอมกบั White Balance Auto Bracketing และตัง้ถายภาพครอมแสงดวย แตละ
ชอตจะถกูบนัทกึถงึ 9 ไฟล
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การตัง้ Parameter เปน 1 หรอื 2 นัน้
ปรบัตัง้ไดในเมน ูโดยเขาไปทีแ่ทบ็ Shooting 2
แถวลางสดุ และเลอืก Parameter 1 หรอื 2 ที่
ตองการ แตถาตองการปรบัตัง้เอง กต็องเลอืก
ที ่ Set 1, 2 หรอื 3 ซึง่ทีจ่อ LCD จะแสดงขอ
ความบอกหัวขอที่จะปรับตั้งทั้ง 4 เรียงตาม
ลำดบั ใหใชปมุกดขึน้ลงเลอืกหวัขอ แลวใหวง
แหวนหมุนปรับเลือกระดับเพื่อเลือกปรับไป
ทางดานบวกหรอืลบ โดยแตละตวัแปรจะตัง้
คาไดตัง้แต -2 ไปจนถงึ +2 ถาเปนคาบวก
ก็หมายถึงใหผลนั้นมีมากขึ้น ถาเปนลบ
ก็หมายถึงใหผลนั้นนอยลง เชน ตั้งความ
คมชดัเปน +2 กห็มายถงึตัง้ใหคมชดัมากๆ หรอื
ตัง้ความเปรยีบตางเปน -2 กห็มายถงึตัง้ใหภาพ
มคีวามเปรยีบตางต่ำๆ เมือ่ปรบัเสรจ็หมดแลว
ก็กดปุม SET และกด MENU(สำหรับ Color
Tone ถาปรับไปทางลบ สีผิวจะออกแดง ถา
ปรับไปทางบวก สีผิวจะออกเหลือง)

กรณทีีเ่ลอืก Parameter เปน B&W

เพื่อถายภาพขาวดำ ก็จะตั้งคาได 2 คา คือ
Contrast และ Sharpness ซึง่มตีัง้แต -2 จนถงึ
+2 เหมอืนเดมิ โดย Saturation กบั Color Tone
ซึง่เปนเรือ่งเกีย่วกบัสจีะหายไป เปลีย่นไปเปน
Filter Effect กบั Toning  Effect ซึง่มผีลตอ
การถายภาพขาวดำ

Filter Effect เปนฟงกชัน่ทีน่ำมา
จากทฤษฎีเรื่องการใชฟลเตอรสีกับฟลม
ขาวดำเพือ่ใหเกดิผลพเิศษแบบตางๆ และ
กลองดจิติอลอยาง 350D กไ็ดนำเอาทฤษฎนีี้
มาใชกับการถายภาพขาวดำในกลองดิจิตอล
ดวย ดงันัน้ผทูีม่พีืน้ฐานเรือ่งการถายภาพขาว
ดำดวยฟลมขาวดำมากอนก็จะนำความรูที่มี

อยูแลวมาใชกับการถายภาพขาวดำแบบ
ดิจิตอลได และสีของฟลเตอรก็มีใหเลือก 4
สดีวยกนั โดยในชองแรกคอื N กค็อื none คอื
ไมใสฟลเตอรใดๆ

Ye = Yellow ฟลเตอรสีเหลือง
ฟลเตอรสีนี้จะมีผลตอภาพที่มีทองฟาสีฟา
ทำใหฟาในภาพขาวดำดูใส และกอนเมฆมี
ความคมชดัมากขึน้

Or = Orange ฟลเตอรสีสม
ฟลเตอรสนีีจ้ะทำใหภาพทองฟาเขมขึน้เลก็นอย
ถาเปนภาพพระอาทิตยตก พระอาทิตยจะดู
สวางขึน้

R = Red ฟลเตอรสแีดง ทำใหทอง
ฟาสฟีาดเูขมดำขึน้เมือ่ถายเปนขาวดำ ใบไมรวง
จะดสูวางขึน้และคมชดัขึน้

G = Green ฟลเตอรสเีขยีว เหมาะ
สำหรบัถายภาพบคุคลเพือ่ใหผวิและรมิฝปาก
เนยีนขึน้ ใบไมสเีขยีวจะดคูมขึน้และสวางขึน้

File Numbering
เมน ูFile Numbering อยใูนแถวที ่5 ภายในแทบ็ Tool 1 เมนนูีก้เ็หมอืนกบัการเรยีงลำดบัเฟรม
ของฟลม ซึง่ม ี 36-38 เฟรมตอมวน แตกลองดจิติอลจะเปนการถายไปเรือ่ยๆ จงึเปนการนบั
และบอกจำนวนภาพที่ถายไวตามลำดับ โดย
350D ออกแบบใหตัง้ได 2 แบบ คอื Continu-
ous และ Auto Reset และนอกจากการเรยีง
ลำดบัภาพแลว กลองดจิติอลยงัสรางโฟลเดอร
ใหอตัโนมตัสิำหรบัเกบ็ภาพ ซึง่ใน 1 โฟลเดอร
จะเกบ็ภาพได 100 ภาพ เมือ่เตม็แลวกลองกจ็ะ
สรางโฟลเดอรใหม

ถาเลอืกเปน Continuous การเรยีงหมายเลขลำดบัของภาพจะยงัคงตอเนือ่งกนัแม
วาคณุจะเปลีย่น CF card ดงันัน้ชือ่ไฟลจะไมซ้ำกนัเลย ปองกนัความผดิพลาดในการจดัเกบ็
ภาพ ซึง่อาจจะทำใหไฟลทีม่ชีือ่ซ้ำกนัถกูลบทิง้ไปโดยไมไดตัง้ใจ แตถาเลอืกเปน Auto Reset
ทกุๆ ครัง้ทีน่ำเอา CF card มาใสเขาในกลอง เลขลำดบัไฟลจะเริม่จาก 0001 ทกุครัง้ แตถา CF
card ทีน่ำมาใสนัน้มไีฟลภาพอยแูลว เลขลำดบัไฟลกจ็ะเริม่ถดัจากภาพสดุทายทีอ่ยใูน card
แผนนัน้
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สำหรบั Toning Effect ของภาพขาว
ดำนัน้กค็อืการเปลีย่นสขีองภาพขาวดำใหเปน
สอีืน่ แตกย็งัเปนเอกรงค(monotone) โดยจะมี
4 ส ีในชองแรกคอื N = None คอืไมมผีลพเิศษ
ใดๆ สวนสทีีเ่ลอืกได 4 สกีค็อื S = Sepia B =
Blue P = Purple และ G = Green และไฟล
เหลานี้ก็จะถูก process ในกลองเพื่อนำออก
ไปใชงานไดทนัที

นอกจากการปรับตั้งระบบและฟงกชั่นสำคัญ
ทัง้ 5 รายการ ซึง่เปนสิง่สำคญัทีต่องเขาใจเสยี
กอนซึง่ไดแนะนำไปในหวัขอที ่3 เมนยูอยๆ อืน่ๆ
นัน้ผมคดิวาไมยากทีจ่ะเขาใจนะครบั เชน เรือ่ง
การตัง้วนัที ่เวลา ระยะเวลาทีจ่ะใหกลองปดตวั
(sleep) ระยะเวลาในการแสดงผล ซึ่งแตละ
คนกค็งจะเลอืกปรบัตัง้ใหตรงกบัความตองการ
ของตัวเอง แตยังมีเมนูบางรายการ รวมทั้ง
Custom Functions ทีม่รีายละเอยีดนาแจกแจง
ซึ่งจะไดนำมากลาวถึงในบทนี้ และสำหรับ
Custom Functions ทีม่รีายละเอยีดคอนขาง
มาก กจ็ะขอยกยอดไปในฉบบัหนานะครบั ไม
ตองรบีรอน เพราะผใูชทีม่คีวามรมูาจนถงึตอน
นี้ก็ตองถือวาสามารถนำกลองไปใชงานได
ดแีลว

• Sensor Cleaning
จุดที่จะมีผลตอความเสียหายมากที่สุดของ
กลองดิจิตอลก็คือเซนเซอร สำหรับผูใชกลอง
ดิจิตอลที่ เปลี่ยนเลนสไมไดก็จะสบายใจ
มากกวาเพราะไมพบวามเีมด็ฝนุเลด็ลอดเขาไป
ถงึฟลเตอรหนาเซนเซอรและตวัเซนเซอรได แต
ก็อยาชะลาใจ เพราะถาคุณเก็บกลองไวในที่

Info Button
หลงัจากปรบัตัง้แลว และตองการตรวจสอบระบบการทำงานทีถ่กูปรบัตัง้เอา
ไว ใหกดปมุ Info ทีอ่ยดูานขางของจอ LCD กลองจะแสดงรายการและคา
การปรบัตัง้ทีจ่อ LCD และปมุนีก้จ็ะใชดขูอมลูของภาพทีถ่กูถายไวแลวเมือ่
เลนดภูาพดวย

4 การปรับตั้งภายในเมนู

ชืน้มากเปนเวลานานๆ อาจจะเกดิฝา รา ทีผ่วิ
หนาของเซนเซอรได

สาเหตุที่ตองทำความสะอาด
เซนเซอรของกลองดิจิตอลแบบ D-SLR
ก็เพราะผูใชกลองประเภทนี้มักจะถอด
เปลี่ยนเลนสบอยๆ และโอกาสที่เม็ดฝุน
จะเลด็ลอดเขาไปถงึบรเิวณฟลเตอร RGB
ทีต่ดิตัง้ทบัเซนเซอรอยกูม็มีากทเีดยีว จาก
ประสบการณของผมกพ็ดูไดวา แคใชงานสกั 2-
3 ครัง้ ถอดเปลีย่นเลนส 5 ครัง้ 10 ครัง้ ฝนุกเ็ขา
ไปแลว และถามีเม็ดฝุนติดอยู เวลาถายภาพ
โดยเฉพาะภาพที่ถายดวยเลนสมาโครและ
โฟกสัใกลๆ  และถายดวยความชดัลกึสงูๆ พืน้
ฉากขาวๆ หรือสวาง ก็จะเห็นเม็ดฝุนในภาพ
ดวย โดยปรากฏเปนจดุสดีำ ไมตางกบัเมด็ฝนุ
ทีม่าตดิอยบูนฟลมสไลดทีเ่ราเคยสองเหน็กนั

จากประสบการณของผมเอง ถา
เมด็ฝนุไมไดรบกวนจนทำใหภาพดเูสยีหาย ไม
ไดมมีากมาย ไมนาจะตองทำความสะอาดเลย
เพราะเวลาคุณล็อคกระจกขึ้นมาเพื่อเปาฝุน
ทำความสะอาด ใชลูกยางเปาลมเปาไปมา
เผลอๆ จะมฝีนุใหมๆ  เขาไปมากยิง่กวาเกา แต
คณุอาจจะทดลองทำเองไดถาคณุมัน่ใจวาคณุ
มคีวามสามารถพอ วธิกีารไมยากครบั
 แนใจวาแบตเตอรีเต็มหรือชารจมาใหมๆ
เพือ่ในขณะเปาฝนุ ถาแบตเตอรหีมดกลางคนั
ชตัเตอรจะปด ซึง่อาจจะกระทบกบัสวนปลาย
ของลกูยาง ทำใหกลไกชตัเตอรเสยีหายได
 ไปทีแ่ทบ็ tool 2 เลอืกเมน ูSensor Clean-
ing ซึง่อยใูนแถวที ่6 กดปมุ SET และตอบ OK

เพือ่ยนืยนั จากนัน้กระจกจะยกขึน้ และชตัเตอร
เปด เผยใหเหน็เซนเซอรทีอ่ยดูานในสดุ
 ใชลูกยางเปาลมเทานั้น สำหรับการเปา
ทำความสะอาด
 เมื่อเสร็จแลว ปรับสวิตซที่กลองไปที่ OFF
ชัตเตอรจะปดและกระจกสะทอนภาพจะ
ดดีกลบัเขาที ่จากนัน้กดปมุ ON เมือ่ตองการ
ใชกลองถายภาพไดทันที

ควรจะทำในหองที่สะอาดมากและ
ปลอดฝุนอยาพยายามที่จะใชแปรงเล็กๆ ปด
หรือใชสำลีหรือสิ่งใดๆ เช็ดถูที่ฟลเตอร RGB
หนาเซนเซอรโดยเด็ดขาด เพราะมันเปนรอย
งาย แนะนำวา ถาเมด็ฝนุมมีาก และไมสามารถ
เปาออกไดเอง ควรจะสงกลองไปทีศ่นูยบรกิาร
แคนนอน ซึ่งจะเสียคาบริการไมกี่รอยบาท
เทานัน้
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M mode F/7.1 1/200sec. EF50mmF/2.5 Macro
ISO 100 AWB Parameter1 (ภาพ Canon)

Av mode F/2.8 1/250sec. EF85mmF/1.8
ISO 200 Custom WB Parameter1 (ภาพ Canon)
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4 การปรับตั้งภายในเมนู

• Format Card
ฟงกชั่นอันหนึ่งในเมนูของกลองที่ควรรูจัก
ก็คือฟงกชั่น Format Card ซึ่งเปนการสราง
รูปแบบการจัดสรรพื้นที่ เก็บขอมูลที่กลอง
สามารถอานหรือเขียนขอมูลลงบนการดที่
นำมาใชได และแมวาการดที่ซื้อมาใชจะถูก
Format มาจากโรงงานผลิต ผูใชกลองก็ควร
จะ Format มันเมื่อนำมาใชกับกลองในครั้ง
แรก การดที่ถูก Format มาจากกลองตัวอื่นๆ
หรือ Format ดวยคอมพิวเตอรสวนบุคคล
อาจจะมีรูปแบบที่ผิดแปลกออกไป  และ
กลองไมสามารถอานหรือเขียนขอมูลลงใน
การดได

เรื่องที่ควรทราบคือ การ Format
จะเหมือนกับการลางขอมูลในการด
หมดทั้งแผน ไมวาจะเปนไฟลภาพ หรือไม
วาจะเปนภาพที่ตั้ง protect ไว และไฟลชนิด
อื่นๆ ทุกรูปแบบ ทุกๆ อยางจะหายไปหมด
ดังนั้นกอนจะ Format ก็ตองแนใจวาไมมี
ขอมูลใดๆ ในแผนการดที่คุณตองการเก็บไว

วิธี Format ทำไดโดยกดปุม Menu

(ตอ)

และเลื่อนไปที่แท็บ tool1 แลวกดปุมเลื่อน
แถบสวางลงมายังแถวที่ 6 Format กดปุม
SET เพื่อเลือก และเลือก OK ยืนยันอีกครั้ง
ดวยปุม SET กลองก็จะเริ่ม Format Card
โดยใชเวลาสักครูหนึ่ง(ขึ้นอยูกับขนาดความ
จุการดที่ใช แตก็ไมนานนัก)

อีกกรณีหนึ่งที่มี โอกาสพบก็คือ
เมื่อใสแผนการดเขากับกลองแลว ที่จอ LCD
ปรากฏคำวา “Err CF” หมายถึงวากลองไม
สามารถอานหรือเขียนขอมูลจากการดแผน
นี้ไดเลย และใชถายภาพไมไดในขณะนั้น แต
ไมไดหมายความวาการดเสียอยางที่หลายๆ
คนเขาใจ(มักจะเกิดหลังจากที่นำการดไป
อานดวยคอมพิวเตอรบางเครื่อง เชน หลัง
จากนำไปโหลดภาพเพื่ออัดภาพที่แล็บหรือ
นำการดไปใชกับกลองอื่นๆ  บางรุนแลว
นำกลับมาใชกับ 350D) ถาการดแผนนี้มี
ภาพอยู ใหแกปญหาโดยการนำ การดนั้นไป
เสียบกับ Card Reader เพื่อถายโอนขอมูล
เขาไปเก็บไวในคอมพิวเตอรเสียกอน แลว
Format ดวยคอมพิวเตอร(คลิกขวาที่ไดรฟ
ของการดใน My Computer แลวสั่ง Format
เปน FAT32) แลวจึงนำมาเสียบเขากับกลอง
แลว  Format อีกครั้ งดวยเมนู  Format
ของกลอง ถาการดนั้นไมมีชิ้นสวนเสียหาย
ในตัวมัน ก็จะใชงานไดตามปกติ

การนำการดไปเสียบกับคอม
พิวเตอรในแหลงตางๆ เพื่อถายโอน
ภาพออกไปอาจมีความเสี่ยงที่จะทำให
ไฟลเสียหรือสูญหาย คือโหลดไปได แต
หลังจากโหลดเสร็จแลวภาพในการดกลับ
หายไปหรือเปดดูภาพดวยกลองไมได เปน
เพราะคอมพิวเตอรที่ใหบริการนั้นอาจทำ
การเปลี่ยนแปลงลักษณะขอมูลในการดของ
คุณ ถาเปนภาพที่สำคัญมากและเกิดความ

เสียหายไมได ก็ควรสำรองภาพไวกับคอม
พิวเตอรสวนตัวของคุณเอง หรือเครื่องโหลด
ภาพ  หรือบันทึกลงบน  CD กอนที่จะนำ
การดไปอานดวยคอมพิวเตอรที่ใหบริการ
ของแล็บ แตถาเกิดปญหาขึ้นแลว ก็ตองลอง
หา software กูไฟลที่ถูกลบทิ้งกลับคืนมา
(เชน Photo Recovery)

• ตั้งเวลาปดกลองอัตโนมัติ
ผมมีกลองหลายตัว บางทีเมื่อผมเลิกถาย
ภาพ เก็บกลองใสกระเปา ก็มักจะลืมเปด
กลองทิ้งไว บางทีก็เปนวันๆ กวาจะหยิบมา
ใชอีก  ทำใหสิ้น เปลืองแบตเตอรี ไปโดย
ปริยาย เพราะจอ LCD แสดงขอมูลจะไมดับ
ไป และใชพลังงานแบตเตอรีไปเรื่อยๆ สมัย
ที่ใชกลองฟลมและใชแบตเตอรีแบบ 2CR5
ซึ่งราคากอนละเกือบ 200 บาท บางทีแบต
เตอรีก็หมดไปเลย แตสำหรับกลองดิจิตอล
รุนปจจุบัน อยาง 350D ก็จะมีฟงกชั่นการ
ปดกลอง หรือใหกลองดับเองโดยอัตโนมัติ
เมื่อไมไดใชงานใดๆ ติดตอกันจนถึงเวลาที่
ตั้งเอาไว

ไปที่แท็บ tool1 แถวบนสุด Auto
Power Off และเมื่อกดปุม SET ก็จะมีเวลา
ใหเลือก 1 นาที ไปจนถึง 30 นาที และสุด
ทายคือ OFF ถาเราเลือกเวลา เมื่อไมมีการ
ใชกลองจนครบเวลาที่เลือกไว กลองจะดับ
เอง การแสดงขอมูลตางๆ จะหายไปจากจอ
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LCD และเมื่อตองการใหกลองทำงานใหม
ก็เพียงแตะชัตเตอรเบาๆ กลองก็จะพรอม
ทำงานอีกครั้ง หรือจะปดสวิตซกลองแลว
เปดใหมก็ได แตถาเลือก OFF ไมวาจะทิ้ง
กลองไวนานเทาใดกลองก็จะไมดับ แสดง
ขอมูลตลอดเวลา และพรอมถายภาพตลอด
เวลาดวย

• ลั่นชัตเตอรโดยไมมีการด
กลองดิจิตอลจะบันทึกภาพที่ถายลงบน
การด แตบางครั้งเราอาจจะอยากลองซอม
ลองเลน  ลองโฟกัสและกดชัตเตอร เพื่อ
ฝกหัด โดยไมตองการถายภาพจริงๆ ถาไม
ไดใสการดลงในกลอง กลองบางรุนจะ
ไมยอมลั่นชัตเตอร เพื่อปองกันผูใชเขา
ใจผิดคิดวาไดภาพเก็บไวในการดแลว แต
350D ก็มีฟงกชั่นใหเลือกสำหรับถายภาพ
โดยมีการดหรือไมมีการดอยูในกลองก็ได

เขาไปที่แท็บ tool1 เลือกแถวที่ 7
shoot w/o card ถาเลือกที่ On กลองจะลั่น
ชัตเตอรไดแมจะไมมีการดอยูในกลอง และ
เมื่อกดชัตเตอร จะมีตัวอักษร No CF แสดง
ใหทราบที่จอ LCD แตถาเลือกเปน Off ถา
ไมมีการดในกลอง ชัตเตอรก็จะไมลั่น

Custom Functions หรือเขียนยอๆ วา
C.Fn. ก็คือฟงกชั่นที่เปดโอกาสใหผูใช
สามารถปรับเปลี่ยนลักษณะการทำงาน
บางอยางของกลอง เชน เปลี่ยนหนาที่การ
ทำงานของปุมเพื่อใหเปนลักษณะที่ตัวเอง
ถนัด หรือเปลี่ยนการทำงานของระบบ เชน
เปลี่ยนระบบแฟลชใหทำงานสัมพันธมาน
ชัตเตอรชุดแรกหรือชุดที่สอง หรือใหกลอง
ทำงานในแบบพิเศษ เชน ใหล็อคกระจก
สะทอนภาพกอนจะลั่นชัตเตอร เปนตน การ

ทำความรูจักกับ C.Fn. ที่มีในกลองก็จะชวย
ใหเราใชกลองไดอยางยืดหยุนมากขึ้น

อยากใหลองอานรายละเอียดของ
แตละ C.Fn. ดูและลองใชมันดูกอน จะพบ
วาบาง C.Fn. จะมีประโยชนกับการถาย
ภาพตามแนวทางของคุณ บางอยางก็อาจ
จะไมมีประโยชน(แตอาจมีประโยชนกับ
คนอื่นที่ถายภาพในสไตลของเขา) ขอใหเขา
ใจวา การปรับตั้ง C.Fn. นี้เปนเพียงทางเลือก
และคุณอาจจะชอบที่จะลองเปลี่ยนหรือไม
ชอบก็ได  แตขอใหรูจักวามันมีอะไรบาง
เพราะวันหนึ่ งคุณอาจจะพบวาการปรับ
เปลี่ยนบางอยางจะชวยใหคุณแกปญหาได

การเขาสูการปรับตั้ง C.Fn. ทำได
โดยกดปุม Menu และเลือกแท็บ tool2 แลว
เลื่อนมายังแถวที่ 4 Custom Functions
(C.Fn.) กดปุม SET หนาจอจะแสดงแถวของ
หมายเลขแตละฟงกชั่น โดยมีทั้งหมด 9 ฟงก
ชั่นใหเห็นพรอมกันหมดที่จอ และใชปุมซาย
ขวาของปุม 4 ทิศทางเปนตัวเลือกหมายเลข
หมายเลขที่ถูกเลือกจะปรากฏอยูที่มุมขวา
ของดานบน และมีตัวอักษรบอกหนาที่ของ
ฟงกชั่นที่เลือกอยูนั้น และเมื่อเลือกลำดับ
ของฟงกชั่นที่ตองการปรับเปลี่ยนไดแลว

กดปุม SET อีกครั้ง ก็จะมีตัวเลข(0 หรือ 1)
พรอมกับคำนิยาม เพื่อบอกใหทราบคราวๆ
วา  เมื่อเลือกตัวนี้แลวจะไดอะไร  C.Fn.
มาตรฐานที่ตั้งมาจากโรงงานจะเปน 0 ทั้ง
หมด

เราสามารถปรับเปลี่ยนไปทีละ
ฟงกชั่นจนพอใจ และเมื่อตองการกลับออก
ไปสูการทำงานปกติ ก็กดปุม Menu และหาก
มีการปรับเปลี่ยน C.Fn. ใหเปลี่ยนแปลงไป
จากคามาตรฐาน(0) ก็จะมีไอคอนเล็กๆ
C.Fn. บอกเตือนใหทราบที่จอ LCD

หลั งจากที่ ทำการปรับ เปลี่ ยน
C.Fn. ไปจากคามาตรฐานแลว หากตองการ
ยกเลิก ก็สามารถจะกลับไปแกไขกลับมา
เปนแบบเดิมทีละฟงกชั่น หรือใชเมนู Clear
Settings โดยเขาไปที่แท็บ tool2 แถวที่ 5
Clear Settings และเมื่อกดปุม SET จะมีตัว
อักษรปรากฏขึ้นมา 2 แถว แถวแรกจะเขียน
วา Clear all camera settings แถวที่สอง
เขียนวา Clear all custom functions สวน
ดานลางสุดก็คือ Cancel หมายถึงยกเลิก

ถาเลือก Clear all camera set-
tings กลองจะปรับคาตางๆ ที่ผูใชปรับตั้งทิ้ง
คางไวในกลอง เชน คาชดเชยแสง ระดับการ
ถายครอม สมดุลสีขาว ความไวแสง ฯลฯ
กลับสูมาตรฐานโรงงาน ถาเราปรับกลอง

5 การใช
Custom Function



EXPOSURE MAGAZINE

EXPOSURE MAGAZINE

เสียจนยุงเหยิงและหาไมพบวามีการปรับตั้ง
ไวที่ ไหนบาง  หรือให ใครยืมกลองไปใช
ก็เลือกแถบนี้ และถาตองการเคลียร C.Fn.
ก็เลือกแถบที่สอง และเมื่อเลือกแถบใดๆ
กลองก็จะถามย้ำอีกครั้งดวยแถบ Cancel
และ OK เพื่อใหยืนยันซ้ำ

• รายละเอียดของ C.Fn.
C.Fn.1 SET button/Cross keys funct.
ฟงกชั่นของปุม SET และปุม 4 ทิศทาง
ประโยชนของระบบนี้ : ผูใชสามารถปรับ
เปลี่ยนหนาที่ของปุม SET และปุม 4 ทิศทาง
ใหกลายเปนปุมสำหรับเขาถึงการปรับตั้ง
บางอยางไดทันที
0: ปกติ(ใชเพื่อยืนยันการเลือกคาในเมนู)
1: SET:Quality เมื่อกดปุม SET จะนำเขาสู
หนาเมนูการปรับ Quality ทันที
2: SET:Parameter เมื่อกดปุม SET จะนำ
เขาสูเมนูการปรับ Parameter ทันที
3: SET:Playback เมื่อกดปุม SET กลอง
จะเลนดูภาพที่ถายไวแลวทันที
4: Cross Keys:AF frame select ใชปุม 4
ทิศทางสำหรับเลือกจุดโฟกัสที่ตองการโดย
ตรงโดยไมตองกดปุมเลือกจุดโฟกัสกอน
และถาตองการเลือกจุดโฟกัสแบบอัตโนมัติ
ใหกดปุมเลือกจุดโฟกัส  และถาตองการ
เลือกจุดโฟกัสกึ่งกลาง ใหกดปุม SET

C.Fn.2 Long exposure noise reduction
การลด noise เมื่อเปดชัตเตอรต่ำๆ
ประโยชนของระบบนี้ : สั่งใหกลองทำงาน
หรือไมทำงานในการจัดการลด noise ที่
จะเกิดขึ้นเมื่อเปดรับแสงดวยชวงเวลานาน
เชน  เมื่อถายภาพดวยชัตเตอร  B หรือ
ชัตเตอรตั้งแต 30 วินาทีหรือต่ำกวา ที่ ISO
100-800 หรือนานตั้งแต 1 วินาทีขึ้นไปเมื่อ
ถายที่ ISO 1600 ระบบลด noise จะเริ่ม
จัดการกับ noise ในไฟลภาพทันทีภายหลัง
จากที่ภาพถูกถายมาเปนไฟลแลว ระยะ
เวลาในการจัดการจะนานเทาๆ กับเวลาที่ใช
ในการเปดรับแสง และในขณะที่กำลังลด
noise จะมีตัวอักษร “busy” ติดขึ้นที่จอ
LCD ในขณะนั้นกลองจะถายภาพไมได
0: Off ไมใหระบบลด noise ทำงาน
1: On ใหระบบลด noise ทำงาน

มีหลายเหตุผลที่เราจะเลือกเปด

หรือปดระบบนี้ ถาคุณตองการไฟลภาพที่
ปราศจาก noise เมื่อถายดวยชัตเตอรต่ำ
ควรใหระบบนี้ทำงาน แตถาเปนการถาย
ภาพที่ตองการความฉับไวหรือเรงดวน การ
ทำงานของระบบจะทำใหกลองเริ่มถายภาพ
ตอไปไดชาลงจนกวาจะจัดการไฟลที่ถาย
มาเสร็จสิ้นแบบชอตตอชอต(เทากับเวลาที่
เปดรับแสง เชน ถายดวยชัตเตอร 1 นาที การ
จัดการ  noise ก็จะกินเวลาอีก  1 นาที)
ในสถานการณแบบนี้ควรจะตั้งเปน 0(Off)

C.Fn.3 Flash Sync speed in Av mode
ชัตเตอรสัมพันธแฟลชเมื่อถายดวย Av
ประโยชนของระบบนี้ : เอกลักษณของ
กลอง Canon ทุกๆ รุนก็คือ เมื่อเลือกถาย
ภาพดวยระบบ Av หรือ Tv และใชแฟลช
กลองจะใหชัตเตอรระดับที่สัมพันธคาแสง
ธรรมชาติ(ฉากหลัง)เสมอ เพื่อใหตัวแบบ
สวางไสวดวยแสงแฟลช และฉากหลังก็จะมี
ความสวางตามที่เปนอยูจริงดวย โดยไมตอง
ตั้งระบบแฟลชเปน Slow Sync เหมือนกับ
กลองยี่หออื่น แตเมื่อแสงของบรรยากาศใน
ฉากหลังนอยเกินไป ถาเราใช Av กลองก็จะ
เลือกชัตเตอรใหต่ำมากๆ เพื่อใหเก็บแสง
ของฉากหลังไดเพียงพอ อาจจะไมเหมาะ
สำหรับการถายภาพสิ่งที่มีการเคลื่อนไหว
หรือขยับได และชัตเตอรที่ต่ำก็ไมเหมาะ
สำหรับถือกลองดวยมือ นักถายภาพบาง
คนอาจจะถนัดที่จะใหกลองเลือกระดับ
ชัตเตอรที่สูงตามปกติ ในขณะที่ยังตองการ
ใช Av เพื่อควบคุมความชัดลึก
0: Auto กลองเลือกใหโดยอัตโนมัติ โดย
จะเก็บแสงสวางของฉากหลังดวย
1: 1/200 วินาทีตายตัว ไมวาจะปรับชองรับ
แสงเทาใด ชัตเตอรก็จะคาอยูที่ 1/200 วินาที
กรณีนี้ถาฉากหลังในภาพมีแสงนอยหรือ
คอนขางมืด ภาพที่ไดก็จะมีฉากหลังดำสนิท

C.Fn.4 Shutter button/AE Lock button
ฟงกชั่นของปุมชัตเตอรและปุม AE Lock
ประโยชนของระบบนี้ : เมื่อเราแตะปุม
ชัตเตอรเบาๆ ปกติกลองก็จะโฟกัสและวัด
แสงใหดวย และถาแตะปุมชัตเตอรคางไว
(ระบบโฟกัสแบบ One Shot) กลองก็จะ
ล็อคโฟกัสไว และก็จะวัดแสงดวย และถา
ตองการล็อคคาแสงเพื่อจะเบนกลองไปจัด

องคประกอบภาพใหม หรือใชสำหรับอางอิง
คาแสงจากจุดใดจุดหนึ่ง ก็กดปุมล็อคคา
แสง(รูป * หลังกลอง) แตก็สามารถเปลี่ยน
รูปแบบการทำงานไดเมื่อเปลี่ยน C.Fn. นี้ไป
จาก 0 การเลือกเปนแบบใดขึ้นอยูกับความ
ถนัดของแตละคนและงานที่แตละคนตอง
ถายภาพบอยๆ
0: AF / AE lock ปุมชัตเตอรใชสั่งเริ่มหา
โฟกัส ปุม * ใชสำหรับล็อคคาแสง
1: AE lock / AF ปุมชัตเตอรใชล็อคคาแสง
ปุม * ใชสั่งเริ่มหาโฟกัส
2: AF / AF lock ไมมี AE lock ใชปุมชัตเตอร
สั่งเริ่มหาโฟกัส ปุม * ใชล็อคโฟกัส ฟงกชั่น
นี้จะใชประโยชนไดดีเมื่อถายภาพเคลื่อน
ไหว เชน การแขงกีฬา ดวยระบบ AI servo
AF เพราะปกติ เมื่อ เลือกระบบนี้  กลอง
จะโฟกัสติดตามวัตถุไปตลอดเวลาโดยไม
หยุดเลย ฟงกชั่นนี้จะทำใหปุม * เปนปุมที่
หยุดโฟกัสและล็อคไวที่ระยะที่ตองการได
สวนคาแสงที่ถายภาพนั้น จะเปนคาแสงใน
เวลาที่กดชัตเตอรเพื่อถายภาพ
3:  AE / AF ไมมี AE lock ฟงกชั่นนี้เหมาะที่
จะใชสำหรับถายภาพวัตถุที่ เคลื่อนที่บาง
หยุดบาง สลับกันไป และเลือกโฟกัสดวย
ระบบ AI servo AF โดยปุม * จะทำหนาที่
เริ่มและหยุดโฟกัส จนเมื่อถึงจังหวะที่ตอง
การถายภาพแลว จึงกดชัตเตอร คาแสงก็จะ
พอดีในจังหวะที่ถายภาพ

C.Fn.5 Shutter AF assist beam
ไฟชวยหาโฟกัสแบบอัตโนมัติของกลอง
ประโยชนของระบบนี้ : เลือกใหไฟชวยหา
โฟกัสที่กลองทำงาน หรือไมทำงาน หรือให
ไฟชวยหาโฟกัสที่แฟลชทำงานแทน ปกตินั้น
ไฟชวยหาโฟกัสจะติดสวางขึ้นเองเมื่อเล็ง
กลองไปในที่แสงนอยหรือในที่มืดๆ แตใน
กรณีของการถายภาพบางลักษณะ  การ
ทำงานของไฟชวยสองหาโฟกัสอาจจะไม
เหมาะกับกาลเทศะ เชน ในบรรยากาศที่
ตองอยูในที่มืดรวมกับคนอื่นๆ ในสภาพแสง
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นอยๆ บางทีไฟก็จะจับเขาที่ตัวแบบที่เปน
ผู ใหญหรือสิ่ งศักดิ์ สิทธิ์ อัน เปนที่ เคารพ
สักการะของคนอื่นๆ

เมื่อใชเลนสที่มีขนาดใหญ มีความ
ยาวมาก หรือมีกระบอกเลนสใหญมาก มัน
จะบังแสงชวยหาโฟกัสที่ยิ งออกไปจาก
กลอง การเลือกใหแสงชวยหาโฟกัสที่ตัว
แฟลชซึ่งอยูทางดานบนของกลองทำงาน
แทนจะไดผลที่ดีกวา
0: Emit ใหแสงชวยหาโฟกัสที่กลองทำงาน
1: Does not Emit ไมใหแสงชวยหาโฟกัสยิง
ออกไป
2: Only emit EXT. flash ใหแฟลชที่นำมา
ติดตั้งยิงแสงชวยหาโฟกัสออกไป

C.Fn.6 Exposure level increment
ระดับความละเอียดในการเพิ่มและลด
คาแสง
ประโยชนของระบบนี้ : เลือกปรับความ
ละเอียดของระดับคาแสงเปน 1/3 หรือ 1/2
stop สำหรับการถายภาพบางประเภท เชน
เมื่อใชฟลมสไลด คุณอาจตองการปรับแสง
อยางละเอียดถึง 1/3 stop แตบางกรณี เชน
การทำงานในสตูดิโอ ฯลฯ คุณอาจจะพบวา
การปรับครั้งละ 1/2  stop นั้นทำงานได
งายกวา(ขึ้นอยูกับแตละบุคคล)
0: 1/3 stop
1: 1/2 stop เมื่อเลือกฟงกชั่นนี้ การปรับชอง
รับแสง ชัตเตอร และชดเชยแสง จะเปนขั้น
ละ 1/2 stop สวนการแสดงผลใน bar graph
แสดงคาแสงนั้น คา 1/2 stop จะแสดงเปน
2 ขีด

C.Fn.7 Mirror lock up
ล็อคกระจกสะทอนภาพ
ประโยชนของระบบนี้ : เมื่อเรากดชัตเตอร
กระจกสะทอนภาพจะยกตัวขึ้นกอนที่มาน
ชัตเตอรจะเปดเพื่อใหแสงผานเขาไปยังเซน
เซอร ชัตเตอรจะปดและกระจกก็จะดีดตัว
กลับลงมายังตำแหนงปกติเพื่อใหเรามอง
เห็นภาพที่จะถายไดตอไป สิ่งเหลานี้เกิดขึ้น
ในชวงเวลาสั้นๆ และมีแรงสั่นสะเทือนเกิด
ขึ้น แรงสั่นสะเทือนจากการทำงานจะมีผล
ตอภาพที่ถายดวยกำลังขยายสูงๆ ดวยเลนส
มาโคร หรือถายดวยเลนสเทเล ผูผลิตจึง
ออกแบบใหมีระบบล็อคกระจกสะทอนภาพ

เพื่อใหกระจกยกตัวขึ้นกอนจนกลองหยุด
สั่น  จากนั้นจึงลั่นชัตเตอร เพื่อใหการสั่น
สะเทือนเกิดขึ้นนอยลงนั่นเอง แตการล็อค
กระจกเพื่อถายภาพนั้น  จะตองใชขาตั้ง
กลองและสายลั่นชัตเตอรดวย มิเชนนั้นแลว
ก็จะไมไดประโยชน และวัตถุที่จะถายภาพ
นั้นจะตองหยุดนิ่งหรืออยูกับที่ดวย
0: ไมล็อคกระจก
1: ล็อคกระจก เมื่อกดชัตเตอรครั้งแรก กระ
จกจะยกตัวขึ้นและล็อค การกดชัตเตอรครั้ง
ที่สองชัตเตอรจะลั่น จากนั้นกระจกจะดีดตัว
ลงเอง

C.Fn.8 E-TTL II
ระบบแฟลช E-TTL II
ประโยชนของระบบนี้ : การทำงานของ
ระบบแฟลชแบบ E-TTL มาจนถึง E-TTL II
นั้น แนวคิดของระบบนี้ก็คือเพื่อใหการถาย
ภาพดวยแฟลชงายขึ้น  โดยผู ใช ไมตอง
ชดเชยแสงแฟลชเลย เชน มันจะรูวาฉากหลัง
มีแสงนอย และทำการลดคาแสงแฟลชลงให
ต่ำกวาพอดีเพื่อใหตัวแบบดูไมขาวโพลน
หลอกกับฉากหลังที่แสงนอยกวา ตลอดจน
ถึงการถายภาพดวย Flash ในสภาพแสงที่
สวางจาตอนกลางวัน อยางไรก็ตาม บาง
คนก็อาจจะไมชอบลักษณะของภาพที่ได
และตองการปรับชดเชยแสงแฟลชดวยตัว
เองมากกวา
0: Evaluative ระบบจะทำงานโดยอัตโนมัติ
ทั้ งหมด  ไมวาจะถายภาพดวยแฟลชใน
สภาพแสงนอย หรือใชแฟลชในที่มีแสงสวาง
มากๆ
1: Average คาแสงแฟลชจะเปนคาที่เฉลี่ย
จากพื้นที่ตางๆ ที่แฟลชครอบคลุมถึง และไม
สนใจวาฉากหลังจะมีแสงนอยหรือมากเพื่อ
ทำการชดเชยแสงแฟลชแบบอัตโนมัติให
เมื่อเลือกใชฟงกชั่นนี้ ควรจะมีพื้นฐานความ
รู เรื่องการชดเชยแสงแฟลชเพื่อชดเชยใน
ตอนที่จำเปน ตลอดจนการใชระบบล็อคคา
แสงแฟลชดวย

C.Fn.9 Shutter curtain sync.
การทำงานของแฟลชสัมพันธกับมาน
ชัตเตอร
ประโยชนของระบบนี้ : ชัตเตอรของกลอง
สมัยใหมถูกออกแบบใหมี 2 ชุดและมีการ

เคลื่อนตัวไมพรอมกันเพื่อใหการผสมผสาน
ของการเคลื่อนไหวนี้ทำใหความไวชัตเตอร
สูงสุดในกลองมีระดับที่สูงขึ้นเปน  1 ตอ
หลายพันวินาทีหรือมากกวานี้ได ปกติแฟลช
จะยิงแสงออกไปพรอมๆ กับการเคลื่อนตัว
ของมานชัตเตอรชุดแรก ถาเปนการถาย
ภาพวัตถุที่เคลื่อนไหวตอนกลางคืนหรือในที่
แสงนอยดวยชัตเตอรระดับต่ำๆ ก็จะเห็น
วัตถุที่แจมชัดในชวงเริ่มตนของการเคลื่อนที่
และเปนเงาลางๆ ที่เคลื่อนที่จนการบันทึก
ภาพสิ้นสุดลง ทำใหดูเหมือนวัตถุเคลื่อนที่
ถอยหลัง แตถาเลือกทำงานสัมพันธกับมาน
ชัตเตอรชุดที่สอง แฟลชจะไมยิงแสงออกไป
ในชวงที่มานชุดแรกเคลื่อนตัว  แตจะยิง
แสงออกไปในชวงกอนที่มานชุดที่สองจะปด
กอนที่จะสิ้นสุดการบันทึกภาพ วัตถุจะถูก
แสงแฟลชในจังหวะสุดทายและปรากฏเปน
ภาพที่สดใสในตอนทายสุดของการเคลื่อนที่
ทำใหวัตถุในภาพดูเคลื่อนที่ตามทิศทางที่
เปนจริง
0: 1 st curtain sync.
1: 2 nd curtain sync. แฟลชภายนอกบาง
รุนที่นำมาใชกับกลองไมมีสวิตซหรือปุม
ปรับใหทำงานสัมพันธกับมานชัตเตอรชุดที่
สองที่ตัวแฟลช ก็สามารถมาปรับไดที่กลอง
ดวยฟงกชั่นนี้
(แมจะใช 2 nd curtain sync. แตก็จะมี
preflash ยิงออกไปทันทีเมื่อกดชัตเตอร
preflash จะไมมีผลรบกวนตอภาพ และแสง
แฟลชจริงสำหรับถายภาพจะยิงออกไปเมื่อ
มานชัตเตอรชุดที่สองจะปดตัว)
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EOS 350D เปนกลองที่มีแฟลชติดตั้งมาใน
ตัวแบบ Pop Up ซึ่งมีระบบการทำงานเปน
แบบ  E-TTL I I  อันเปนแฟลชที่มี ระบบ
preflash คือยิงแสงออกไปลวงหนาเพื่อ
วิเคราะหรวมกับขอมูลอื่นๆ กอนที่จะยิงแสง
เพื่อถายภาพจริง เพื่อการใหแสงแฟลชที่
พอดี ไมมากจนภาพสวางเกินไป หรือออน
จนภาพมืดเกินไป เทคโนโลยีตางๆ นี้คิดขึ้น
มาก็เพื่อใหใชกลองไดงาย ไมตองคิดมาก
หรือคิดนาน(คำนวณเอง) และมีความผิด
พลาดนอยในกรณีการถายภาพทั่วๆ  ไป
นอกจากนี้ก็ยังมี hotshoe สำหรับติดตั้ง
แฟลชที่สามารถนำมาเสียบบนฐาน ซึ่งเปน
แฟลชอนุกรม EX ของ Canon ที่มีใหเลือก
หลายรุน ตั้งแตรุนที่ไมมีฟงกชั่นอะไรมากนัก
ไปจนถึงแฟลชรุนที่มีฟงกชั่นมากมายอยาง
580EX

เมื่อใชโปรแกรมรูปภาพ(ยกเวน
โปรแกรมทิวทัศน กีฬา และโปรแกรมไมใช
แฟลช) แฟลชจะยกตัวขึ้นทำงานเองโดย
อัตโนมัติ(แตถาเลิกใชตองกดลงเอง) สวนใน
Creative Zone (เชน P, Av, Tv, M…)
จะตองกดปุมเพื่อใหแฟลชยกตัวขึ้นทำงาน
เมื่อตองการใช  แฟลชในตัวของ  350D
ทำงานครอบคลุมชวงเลนสมุมกวางที่สุดได
17mm(x1.6) ถาใชเลนสมุมกวางกวานี้ ขอบ
ภาพจะสลัวหรือมืดลง

• ระบบแฟลชลดตาแดง
เมื่อถายภาพตัวแบบ เชน คน หรือสัตว ที่ยืน
อยูในที่แสงนอยหรือในที่มืดๆ มานตาของ
คนหรือสัตวจะเปดกวางตามธรรมชาติของ
การมองเห็น ถาเราใชแฟลชที่ยิงแสงออกไป
ทันที แสงสะทอนจากมานตาที่เปดกวางอยู
จะสะทอนออกมาเปนจุดสีแดงขนาดใหญ

(สำหรับคน )  หรือ
เปนจุดสีอื่นๆ สำหรับสัตว

ชนิดอื่น ระบบแฟลชลดตาแดงจึงถูกออก
แบบขึ้นมาเพื่อแกไขปญหานี้ โดยเมื่อตั้ง
ระบบนี้ เมื่อกดชัตเตอร ไฟจะถูกฉายออก
ไปจากกลอง 1.5 วินาที เพื่อใหตาของตัว
แบบหรี่ลง และเมื่อแฟลชยิงออกไปเพื่อถาย
ภาพ จุดสีแดงที่ตาก็จะเล็กลงดวย

เขา Menu ไปที่แท็บ shooting 1
แถวที่ 2 เลือก Red eye On/Off กด SET
และเลือก ON แลวกด SET เพื่อยืนยัน และ
เมื่อตั้งระบบนี้ใหทำงาน ก็จะมีสัญลักษณ
รูปดวงตาปรากฏใหเห็นในชองเล็งภาพ

• ระบบล็อคคาแสงแฟลช
ระบบล็อคคาแสงแฟลช(Flash Exposure
Lock, FE lock) เปนระบบที่มีรูปแบบการ
ทำงานคลายกับระบบล็อคคาแสงธรรมชาติ

6 การถายภาพดวยแฟลช

แฟลชกับความไวชัตเตอรใน Creative Zone

P ระบบจะเลือกชัตเตอรที่ทำงานกับแฟลชใหโดยอัตโนมัติโดยอยูในชวงระหวาง 1/60-
1/200 วินาที และเลือกชองรับแสงที่เหมาะสมใหโดยอัตโนมัติดวย

Tv ผูใชจะตองเลือกชัตเตอรเอง โดยเลือกไดในชวง 30 วินาที จนถึงสูงสุด 1/200 วินาที
กลองจะเลือกชองรับแสงที่เหมาะสมกับชัตเตอรที่ผูใชเลือกโดยอัตโนมัติ

Av ระบบนี้ผูใชจะตองตั้งชองรับแสงเองตามที่ตองการ และกลองจะเลือกชัตเตอรที่
เหมาะกับชองรับแสงที่เราตั้งไวโดยอัตโนมัติ โดยอยูในชวง 30-1/200 วินาที และ
ถาถายภาพในที่แสงนอย(เชน บนเวทีการแสดงหรือในหองจัดเลี้ยง) ระบบ slow
sync.(แฟลชทำงานสัมพันธชัตเตอรต่ำ) จะทำงานโดยอัตโนมัติ ตัวแบบจะไดรับแสง
จากแฟลช ขณะที่แสงที่ฉากหลังนั้นก็จะมีความสวางตามจริง แตชัตเตอรจะต่ำมาก
และควรใชขาตั้งกลอง

M ผูใชตองปรับทั้งชองรับแสงและชัตเตอรเอง ตัวแบบจะไดรับแสงจากแฟลช แตฉาก
หลังจะพอดี หรือมืด หรือสวางนั้น ก็ขึ้นอยูกับชองรับแสงและชัตเตอรที่ตั้งไว

A-DEP จะมีลักษณะเหมือนกับ P
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(AE Lock) แตเปนการวัดแสงแฟลชไวที่จุด
ใดจุดหนึ่งในภาพ(ซึ่งควรจะเปนบุคคลหรือ
จุดเดน) ที่ตองการใชอางอิงและตองการให
คาแสงที่จุดนั้นมีคาพอดี การล็อคคาแสง
จะชวยตัดผลกระทบจากสิ่ งอื่ นที่ มีการ
สะทอนแสงมากหรือนอยที่อยูในภาพ ซึ่ง
อาจทำใหคาแสงแฟลชที่ยิ งออกไปเกิด
ความผิดพลาดได และใชในกรณีที่ตองการ
ล็อคแสงแฟลชไวและจัดองคประกอบภาพ
ใหมดวย ระบบนี้จะทำงานกับ E-TTL เทา
นั้น

เมื่อกดปุมยกแฟลชใหพรอมทำ
งาน(หรือเปดสวิตซแฟลชภายนอกที่นำมา
ใช) เล็งกลองไปยังตัวแบบ เมื่อโฟกัสไดแลว
ใหแตะปุมชัตเตอรคางไว จากนั้นกดปุมรูป
*  ดานหลังกลอง (ปุมล็อคคาแสง )  จะมี
preflash ยิงออกไป และระบบจะทำการ
วิเคราะห และมีสัญลักษณ FEL ปรากฏใน
ชองเล็งภาพเพื่อแสดงวาแสงแฟลชถูกล็อค
ไวแลว จากนั้นจัดองคประกอบภาพใหม
และกดชัตเตอรเพื่อถายภาพ

• ระบบชดเชยแสงแฟลช
แฟลชระบบ E-TTL เปนแฟลชอัตโนมัติ ซึ่ง
ระบบแฟลชจะพยายามวิเคราะหและคิด
คำนวณเพื่อใหแสงแฟลชที่ถูกยิงออกไปมี
ระดับความเขมที่ทำใหวัตถุในภาพดูพอดี
คือไมสวางเกินไปหรือเขมเกินไป แตก็มีภาพ
บางลักษณะที่ตองการแสงแฟลชที่มากหรือ
นอยกวาพอดี  บางครั้งเราอาจจะตองการ
ใหแสงแฟลชยิงออกไปมากหรือนอยกวา
พอดีเพื่อผลทางเทคนิค จึงมีระบบชดเชย
แสงแฟลชมาให เพื่อเพิ่มหรือลดแสงตามที่
ตองการ สำหรับ 350D จะสามารถชดเชย
แสงแฟลชโดยปรับตั้งจากที่ตัวกลองก็ได ใน

ชวง +/-2 stop แบงเปนขั้น ขั้นละ 1/3 stop
วิธีการ  เขา เมนู เพื่อ เลือกแท็บ

shooting 2 แลวเลือกแถวที่ 2 Flash expo-
sure comp. และเมื่อกดปุม SET ก็จะมี bar
แสดงจาก -2 ถึง +2 ใหใชปุมซาย-ขวา ของ
ปุม 4 ทิศทางในการเลื่อนระดับ คา 0 ก็คือ
พอดี สวนคา – หมายถึงอันเดอร(นอยกวา
พอดี) และ + หมายถึงโอเวอร(มากกวาพอ
ดี) และเมื่อมีการปรับชดเชยแสงแฟลชไว
ก็จะมีสัญลักษณของระบบนี้เตือนใหทราบที่
จอ LCD และในชองเล็งภาพดวย คาที่มีการ
ชดเชยไวจะคงอยูและมีผลตลอดเวลาแม
จะปดสวิตซกลองและเปดใหมก็ตาม

การมีระบบชดเชยแสงแฟลชมา

ใหที่ตั วกลองจะเปนขอดีกรณีที่ แฟลชที่
นำมาใชนั้ นไมสามารถปรับชดเชยแสง
แฟลชที่ตัวแฟลชได การตั้งชดเชยที่ตัวกลอง
ก็จะควบคุมแฟลชบน hotshoe ใหยิงแสง
โดยมีการชดเชยตามที่ตั้งไวได แตถาแฟลช
ภายนอกที่ เอามาใชสามารถชดเชยแสง
แฟลชที่ตัวมันได  ก็ควรปรับชดเชยที่ตัว
แฟลช ซึ่งจะปรับไดงายกวา

• ใชกลองกับแฟลชภายนอก
กลองแตละยี่หอจะสรางระบบอุปกรณของ
ตนเองขึ้นมา เริ่มตั้งแตเลนสที่เปนเมาทเดียว

กัน หรือแฟลชที่มีขาซึ่งมีจุดสัมผัสตามที่ผู
ผลิตออกแบบมา  นอกจากนี้  ระบบการ
ทำงานในตัวกลองที่ เกี่ ยวของกับแฟลช
หลายๆ ระบบก็จะตองการแฟลชที่ทำงาน
เขากันได

EOS 350D เปนกลองที่ทำงาน
รวมกับแฟลชทั้งในระบบ E-TTL II เมื่อใช
แฟลชอนุกรม EX ของ Canon และนอกจาก
นี้ก็ยังมีระบบพิเศษอื่นๆ ที่ทำงานรวมกันได
High Speed Sync ชวยใหแฟลชสามารถ
ทำงานไดที่ชัตเตอรระดับสูงกวา  1/200
วินาที

• FE Lock กลอง 350D สามารถ
ควบคุมแฟลช EX ใหล็อคคาแสงแฟลชเมื่อ
กดปุม *

• Flash Exposure Compensa-
tion  กลอง 350D สามารถชดเชยแสงแฟลช
ที่นำมาติดตั้งไดในชวง +/-2 stop แตถา
แฟลชรุนนั้นชดเชยแสงแฟลชไดที่ตัวแฟลช
จะชดเชยได +/- 3 stop

• FEB ระบบถายภาพครอมดวย
แฟลช สำหรับถายภาพ 3 เฟรมติดตอกัน
ดวยระดับแสงแฟลชที่แตกตางกัน

• E-TTL II wireless autoflash
เปนระบบการทำงานโดยใชแฟลชภายนอก
หลายๆ ตัวที่เชื่อมโยงกันแบบไรสาย
หมายเหตุ :
1. ถาใชแฟลชรุน EZ-E-EG-ML-TL แฟลช
จะไมยิงแสงออกไปถาตั้งเปนระบบ TTL
หรือ A-TTL ใหปรับตั้งแฟลชเปนแมนนวล
เทานั้น
2. ถาตั้ง mode ของแฟลชเปน TTL ธรรมดา
(ตั้งใน C.Fn. ของตัวแฟลช) แฟลชจะไม
ทำงาน

ตั้งเวลาแสดงภาพหลังจากถาย
เมื่อกดชัตเตอรเพื่อถายภาพ กลองจะจัดการกับไฟล โดยมีไฟกระพริบสีแดงติดสวางขึ้นทางดานหลัง
กลอง จากนั้นจอ LCD ก็จะแสดงภาพที่เพิ่งถาย และเราสามารถจะตั้งเวลาในการแสดงภาพได

กดปุม Menu และเขาไปที่แท็บ playback เลื่อนแถบแสงมาที่ Review time ซึ่งอยูแถวที่ 5
และกดปุม SET จะมีตัวอักษรปรากฏขึ้น 5 แถว เริ่มจาก Off 2 sec. 4 sec. 8 sec. และ Hold ถาเลือก
Off กลองจะไมแสดงภาพเลยหลังจากที่ถาย ถาเลือกเวลา 2-4-8 วินาที กลองจะแสดงภาพใหเห็น
ตามเวลาที่ตั้งไวแลวก็จะดับไป(จอมืด) และถาเลือก Hold กลองจะแสดงภาพสุดทายที่ถายคางอยู
ตลอดเวลาจนกวาจะแตะชัตเตอรเบาๆ

ในขณะที่กลองแสดงภาพใหดู ถากดปุมรูปถังขยะ และเลือก OK จะสามารถลบภาพนั้น
ทิ้งไดทันที

Review time
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7 การเลนดู แล ะจัดการภาพที่ ถ ายแลว

หลังจากที่ ไดอธิบายเรื่องของระบบการ
ทำงานและฟงกชั่นตางๆ ตลอดจนเมนู และ
C.Fn. พรอมกับแนวทางในการปรับใชอยาง
ละเอียด ผูใชก็จะมีความเขาใจในการใช
กลองอยางดีแลว เหลือเพียงแตการใชกลอง
บอยๆ เพื่อใหเขาถึงการปรับตั้งระบบที่ตอง
การไดรวดเร็วขึ้น เลือกไดดีขึ้น และประสบ
การณจะชวยใหถายภาพไดดีขึ้นเปนลำดับ
สำหรับการวัดแสงและการเลือกใชระบบ
บันทึกภาพตางๆ นั้น แนะนำใหอานเพิ่มเติม
จากหนังสือ “เทคนิคการวัดแสง” ที่ผมได
เขียนไว

หลังจากนำกลองไปถายภาพแลว
ขั้นตอนตอมาก็คือการเลนดูภาพ ซึ่งเลนดูได
ทันทีหลังจากถายภาพ หรือนำภาพมาโหลด
เขาคอมพิวเตอรแลวดูจากจอภาพ หรือตอ
พวงสายเพื่อดูภาพที่ถายมาจากจอโทรทัศน
หรือนำภาพไปอัด ไปพิมพออกมาดู

• Auto Image Rotation
เมื่อเราถายภาพแนวตั้ง แตจอแสดงภาพ
LCD เปนแนวนอน เมื่อถือกลองในลักษณะ
ปกติ เพื่ อดูภาพที่ถ ายมาแลว  ภาพก็จะ
ตะแคงไปทางซายหรือขวา ทำใหตองถือ
กลองในแนวตั้งเพื่อดูภาพดวย เพื่อความ
สะดวก Canon จึงออกแบบใหมีระบบหมุน
ภาพใหกลับมาเปนแนวตั้งในจอภาพโดย
อัตโนมัติเพื่อใหดูภาพเปนภาพหัวตั้งขึ้นได
เมื่อถือกลองตามปกติ และเราก็สามารถ
จะเปดหรือปดการทำงานของระบบนี้ได

เขาสู เมนูและเลือกแท็บ  tool1
และเลือก Auto Rotate ซึ่งอยูแถวที่ 2 และ
เลือก On หรือ Off ตามปกติแนะนำใหตั้งเปน
On แตถาคุณถายภาพโดยใชขาตั้งกลอง
และกลองอยูในลักษณะตั้งขึ้นเพื่อถายแนว
ตั้งตลอดเวลา ก็ควรตั้งเปน Off เพื่อที่จะดู
ภาพไดแบบปกติ

สำหรับภาพแนวตั้ งที่ กลองจะ
กลับใหดูไดตามปกติอัตโนมัตินั้น ในขณะที่
ถายภาพแนวตั้ง ระบบ Auto Rotate จะตอง
On อยู ถามันเปน Off กลองจะไมกลับภาพ
ให และถึงแมจะมาตั้งเปน On ภายหลังจาก
ที่ถายไปแลว กลองก็จะไมกลับภาพให

• ตั้งความสวางของจอภาพ
จอ LCD นั้นสวนใหญจะใหภาพที่สวางสด
ใสดีเมื่ออยูภายในอาคาร แตเมื่ออยูกลาง
แจงที่แสงแดดสวางมากๆ ภาพจะซีดลง บาง
ทีอยูในที่มืดสนิท จอภาพก็ดูจะสวางเกินไป
จนปวดตา จึงออกแบบใหปรับระดับความ
สวางได โดย 350D นั้นจะปรับความสวาง
ได 5 ระดับ

เขาสูเมนูและเลือกแท็บ tool1 และ
เลือก LCD brightness ซึ่งอยูแถวที่ 3 จาก
นั้นใชปุม ซาย-ขวาของปุม 4 ทิศทางเลือก
ระดับความสวาง และกดปุม SET เพื่อยืนยัน
การปรับตั้ง

การปรับตั้ งความสวางของจอ
ภาพนั้น ถาคุณปรับใหสวางหรือมืดเขมเกิน
ไปและไมเหมาะกับสภาพแสงในบริเวณใน
ขณะนั้น อาจจะทำใหเขาใจผิดคิดวาภาพที่

ถายมานั้นโอเวอรหรืออันเดอร ควรตรวจ
สอบคุณภาพของภาพจาก histogram(อาน
ในหัวขอถัดๆ ไป)

• การดูภาพที่ถายมาแลว
เมื่อตองการดูภาพที่ถายมาแลว ใหกดปุม
Playback ดานหลังกลอง ภาพทายสุดที่ถาย
มาก็จะปรากฏขึ้นที่จอ และสามารถจะเลื่อน
ภาพถอยหลังหรือไปขางหนาตามลำดับได
โดยกดปุมซาย-ขวา ของปุม 4 ทิศทาง เมื่อ

Histogram display
เมื่อเลือกการแสดงภาพในแบบที่สอง โดยเปนภาพเล็ก histogram และ
ขอมูลการถายภาพ กลองจะแสดงขอมูลการถายภาพทั้งหมดไวใน
จอเพื่อใหตรวจสอบ สวน histogram นั้น เปนเครื่องมือในการตรวจสอบ
ความเขมสวางของภาพในขั้นเบื้องตนได โดย histogram นั้นจะแสดง
จำนวนพิกเซลที่มีความเขมออนที่กระจายอยูในภาพ ทางซายสุดของ
ภาพจะเปนพิกเซลที่เปนสีเขมดำสนิท และออนลงมาเรื่อยๆ จนเปนสี
ขาวทางดานขวาสุด ถา histogram มีพิกเซลจำนวนมากกระจุกตัวอยู
ทางดานซาย สันนิษฐานไดวาภาพจะมีลักษณะเขมดำมาก ถากระจุก
อยูทางขวา สันนิษฐานวาภาพมีความสวางหรือขาวมาก แตถากระจาย
ตัวกัน ก็จะเปนภาพที่มีความเขมสวางปกติหรือพอดี อยางไรก็ตาม มัน
ขึ้นอยูกับภาพที่เราถายดวย ถาเราถายภาพคนๆ หนึ่งในฉากหลังที่เปน
กำแพงสีขาว และจัดองคประกอบภาพใหคนมีขนาดเล็กๆ histogram ก็จะแสดงผลเหมือนกับ
ภาพนั้นมีพิกเซลที่สวางเปนจำนวนมากคลายกับภาพจะโอเวอร กลับกัน ถาถายภาพคนขนาด
เล็กๆ กับฉากหลังสีดำ ก็จะแสดงผลเหมือนกับภาพนั้นอันเดอรเกินไป จึงตองพิจารณาดวยวา
ภาพที่ถายเปนลักษณะใด อยางไรก็ตาม histogram เปนเครื่องมือตรวจสอบภาพที่ถายกันทั่วๆ
ไปที่ใหผลที่ดี
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กด 1 ครั้ง ภาพจะเลื่อนไปทีละ 1 เฟรม และ
ยังเลือกลักษณะการแสดงภาพได 3 แบบ
เมื่อกดปุม INFO เพื่อเลือก แบบแรกนั้น

จะแสดงภาพพรอมกับขอมูลชัตเตอร-ชอง
รับแสง แบบที่สองจะแสดงภาพขนาดเล็ก
histogram และขอมูลการถายภาพทั้งหมด
แบบที่สามจะแสดงแตภาพโดยไมมีขอมูล

และเมื่อตองการเลิกดูภาพ ก็กด
ปุม Playback ซ้ำอีกครั้ง หรือแตะชัตเตอร
เบาๆ จอภาพจะดับไป

• Highlight Alert
ในการแสดงภาพและขอมูลการถายภาพ
สวนสวางขาวของภาพจะกระพริบ เพื่อเตือน
ใหทราบวามีพื้นที่สวางซึ่งอาจจะโอเวอร
เกินไปอยูในภาพนั้น

• ดูภาพแบบดัชนี
ในขณะเลนดูภาพ(Playback) ปุมล็อคคา
แสงจะทำหนาที่อีกแบบหนึ่ง คือใชสำหรับ
เลือกดูภาพแบบดัชนี หรือภาพเล็กๆ ตาม
สัญลักษณตาหมากรุกสีเขียวที่อยูที่ปุม และ
เมื่อกดปุม กลองจะแสดงภาพเล็กๆ 9 ภาพ
พรอมกันบนจอ พรอมกับกรอบสี่เหลี่ยมสี
เขียว ซึ่งเราเลื่อนกรอบนี้ไดดวยปุม 4 ทิศทาง
เพื่อเลือกภาพที่ตองการ จากนั้นก็กดปุมรูป
แวนขยายบวก(+) เพื่อขยายภาพเล็กภาพ

นั้นขึ้นมาเต็มจอ

• การขยายดูภาพ

เมื่อเราถายภาพมาแลว และเลน
ดูภาพ  ถาหากสงสัยวาภาพนั้น
จะคมชัดหรือไม หรือสวนที่สำคัญ
จะชัดและมีรายละเอียดดีหรือไม
ก็สามารถจะขยายดูภาพโดยการ
ขยายไดใหญขึ้นอีกตั้งแต 1.5 เทา
จนถึง 10 เทา
กดปุมแวนขยายบวก(+)ทีละครั้ง

เพื่อขยายภาพใหใหญขึ้นตามที่ตองการ
จากนั้นใชปุม 4 ทิศทางเลื่อนไปยังบริเวณ
ตางๆ ของภาพที่ขยายขึ้นมาแลว และถาตอง
การยอขนาดภาพใหลดลง  ก็กดปุมแวน
ขยายลบ(-)ทีละครั้ง

• การหมุนภาพในกลอง
เรายังสามารถจะหมุนภาพที่ถายมาแลวตาม
ที่ตองการ โดยใชเมนูแท็บ Playback และ
เลือก Rotate และใชปุมซาย-ขวา ของปุม 4
ทิศทาง เพื่อหมุนภาพไปตามที่ตองการ

• การปองกันภาพถูกลบ
เมนู Protect ในแท็บ Playback ใชสำหรับ
ปองกันไมใหภาพถูกลบไปโดยไมไดตั้งใจ
และขั้นตอนมีดังนี้คือ เมื่อเขาเมนู และเขา
แท็บ Playback แลว เลื่อนแถบแสงมาที่ Pro-
tect แลวกดปุม SET จากนั้นใชปุมซาย-ขวา
ของปุม 4 ทิศทาง เลือกภาพที่ตองการ เมื่อ
พบภาพที่ตองการแลว กด SET ก็จะมีรูป
กุญแจติดอยูกับขอมูลภาพทางดานลาง
แสดงวาภาพนั้นถูก Protect แลว และถาตอง
การยกเลิก ก็กดปุม SET อีกครั้ง รูปกุญแจ

จะหายไป
เมื่อตองการ Protect ภาพอื่นๆ

ก็เลือกภาพอื่นๆ ขึ้นมา แลวทำตามวิธีเดียว
กัน สำหรับภาพที่ถูก Protect แลว จะลบ
(erase) ในกลองไมได และจะไมถูกลบแม
จะสั่ง erase all(ลบภาพทั้งหมด) แตจะหาย
ไปถาสั่ง Format card

• การลบภาพ
เมื่อเลนดูภาพที่ถาย อาจมีบางภาพที่ไมตอง
การและตองการลบทิ้งไป หรือตองการลบ
ภาพทั้งหมดในคราวเดียวก็สามารถทำได ถา
ตองการลบครั้งละภาพ ใหเลือกภาพที่ตอง
การลบ แลวกดปุม Erase(รูปถังขยะ) กลอง
จะถาม Cancel Erase และ All ถาตองการ
ลบภาพเดียวใหเลื่อนแถบมาที่ Erase และ
กดปุม SET ภาพนั้นก็จะถูกลบไป แตถาตอง
การลบภาพทิ้งทั้งหมด ใหเลื่อนแถบแสงมา
ที่ All และกดปุม SET กลองจะถามอีกครั้ง
วา Erase all images ใหเลือก OK และ
กดปุม SET

E


